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                    1. Мир математики : [в 40 т.]. - Москва : DeAgostini, 2013-. - 24 см. - ISBN 

978-5-9774-0682-6.Т. [27]: Поэзия чисел. Прекрасное и математика / Антонио Дуран. - 

2014. - 151 с. : ил., портр., факс.Библиогр.: с. 147. - Алф. указ.: с. 149-151. - 12+. - 34000 

экз. - ISBN 978-5-9774-0722-9 (т. 27). 

  2. Барселона : [путеводитель : с детальной картой города внутри / текст Е. 

Крыловой]. - [2-е изд., испр. и доп.]. - Москва : Эксмо, 2012. - 269, [2] с. : цв. ил. ; 19 см. - 

(Оранжевый гид).Указ. достопримечательностей, улиц: с. 266-269. - 4000 экз. - ISBN 978-

5-699-55712-7. 

  3. Бейкер, Джон Рэндал (1900-1984).Раса : взгляд белого человека на 

эволюцию / Джон Р. Бейкер ; [пер. с англ.: М. Ю. Диунова]. - Москва : АСТ, 2015. - 727, 

[1] с. : ил., портр. ; 22 см.Библиогр.: с. 684-728 (1181 назв.). - 12+. - 1500 экз. - ISBN 978-

5-17-087213-8 (АСТ). 

  4. Богомолов, Николай Васильевич (педагог, математик; 1915-).Математика : 

учебник для бакалавров : учебник для студентов высших учебных заведений : [базовый 

курс] / Н. В. Богомолов, П. И. Самойленко. - 5-е издание, переработанное и дополненное. 

- Москва : Юрайт, 2013. - 395, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Министерство образования и науки 

РФ рекомендует) (Учебник) (Бакалавр).На обложке: 5-е издание. - 1500 (доп. тираж) экз. 

- ISBN 978-5-9916-2568-5 (в пер.). 

  5. Визе, Владимир Юльевич (1886-1954).На землю Франца Иосифа / В. Ю. 

Визе. - Москва ; Ленинград : Земля и фабрика, 1930. - 175, [1] с., [12] л. ил., карт. ; 21х15 

см.Обл. худож. : П. Кузаньян. - Указ. собственных имен : с. 173-175. 

  6. Дроздов, Николай Николаевич (1937 -).Путешествия натуралистов / 

Николай Дроздов, Алексей Макеев. - Москва : Вече, 2007. - 254, [1] с., [24] л. цв. фотоил : 

ил., фотоил. - (По страницам телепередачи "В мире животных"). - ISBN 978-5-9533-2287-

4. 

  7. Кин, Сэм.Исчезающая ложка, или Удивительные истории из жизни 

периодической таблицы Менделеева : [перевод : элементы - безумцы, элементы - 

обманщики, элементы - деньги] / Сэм Кин. - Москва : Эксмо, 2015. - 457, [4] с. : ил., 

портр. ; 21 см. - (Civiliзация).Загл. и авт. ориг.: The disappearing spoon / Sam Kean. - На 4-й 

с. обл. авт.: Сэм Кин, писатель, публицист. - Библиогр. в конце кн. - 12+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-699-55823-0. 

  8. Коштоянц, Хачатур Седракович (1900-1961).Рассказ о работах И. П. 

Павлова в области физиологии пищеварения / Х. С. Коштоянц ; Академия наук СССР. - 

4-е изд., перераб. - Москва ; Ленинград : Изд-во Академии наук СССР, 1950. - 109, [3] с., 

1 л. портр. : ил., портр., факс. ; 20 см. - (Научно-популярная серия).3-е изд. вышло под 

загл.: Повесть из жизни академика И. П. Павлова.В кн. также: Письмо И. П. Павлова к 

советской молодежи. 

  9. Лайба, Анатолий.Квадратура полярного круга. Арктика и Антарктика 

глазами очевидцев, 1937-2004 гг. / Анатолий Лайба ; [оформ. худож. Е. Ю. Шурлаповой. 

- Москва : Центрполиграф, 2015. - 445, [1] с., [15] л. ил. ; 21 см.2000 экз. - ISBN 978-5-



227-06036-5 (в пер.). 

  10. Лаппо, С. Д.Плавания Василия Михайловича Головнина : стенограмма 

публичной лекции, прочит. в Центр. лектории О-ва в Москве / С. Д. Лаппо ; Всесоюз. о-

во по распространению полит. и науч. знаний. - Москва : Правда, 1950. - 22, [1] с. : 

портр.75000 экз. 

  11. Лебеденко, Александр Гервасьевич (1892-1975).Осада полюса / А. 

Лебеденко, Д. Южин ; обл. М. Разулевича. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1929 

(Ленинград : тип. Печатный двор). - 358, [2] с. : ил., портр., карт. ; 20х14 см.В картонном 

переплете с коленкоровым корешком. 

  12. Майоров, Ф. П.Ответ американским критикам Павлова : критика 

американских "возражений" против учения И. П. Павлова о высшей нервной 

деятельности. - Москва : Изд-во акад. мед. наук СССР, 1949. - 63 с. : 1 портр. 

  13. Ромейко, Виталий Александрович.Огненная слеза Фаэтона : эхо далекой 

Тунгуски / В. Ромейко. - Москва : Вече, 2006. - 472, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Путеводитель 

сталкера).Библиогр.: с. 465-469. - ISBN 5-9533-1201-6.Что произошло в небе над 

знаменитой ныне сибирской рекой Тунгуской в 1908 году? Как истолковать то, что 

ученые осторожно именуют "Тунгусским феноменом"? Ни множество экспедиций в 

район загадочной катастрофы (в них принимал активное участие и автор этой книги), ни 

бесчисленные гипотезы (метеорит, комета, космический корабль, плазменный "заряд" из 

недр Земли и т.д.) не дали окончательного ответа на эти вопросы. В.А. Ромейко в своей 

книге знакомит читателя буквально со всеми основными проблемами "Тунгусского 

феномена", пусть не решенными, но, вполне возможно, в своей совокупности 

содержащими именно ту информацию, которая необходима для разгадки этой тайны XX 

века. 

  14. Титов-Заокский, Степан Михеевич.По Оке : [путевой очерк] / С. Титов-

Заокский. - Рязань : Кн. изд-во, 1959. - 64 с., [1] л. схем. : ил. ; 20 см.Имеется цифровая 

копия. - 5000 экз. 

  15. Успенский, Владимир Андреевич (д-р физ.-мат. наук; 1930-).Предисловие 

к математике : [12+] / В. Успенский. - Санкт-Петербург : Амфора, 2015. - 474 с. ; 21 см. - 

(Популярная наука ; вып. 12).Библиография: с. 465-467. - ISBN 978-5-367-03606-0. 

  16. Файер, Майкл (1947-).Абсолютный минимум : как квантовая теория 

объясняет наш мир / Майкл Файер ; [пер. с англ. А. Сергеев]. - Санкт-Петербург [и др.] : 

Питер, 2016 (т. е. 2015). - 383 с. : ил. ; 21 см. - (New science).Загл. и авт. ориг.: Absolutely 

small / Michael D. Fayer. - Кн. фактически издана в 2015 г. - 12+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-

496-01069-6. 

   
 

 

ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

                       17. Белов, Александр Владимирович (программист; 1958-

).Микроконтроллеры AVR от азов программирования до создания практических 

устройств : книга + CD с видеокурсами, листингами, программами, драйверами, 

справочниками / А. В. Белов. - Санкт-Петербург : Наука и техника, 2016. - 542, [1] с. : ил. 



; 24 см. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).Библиогр. в конце кн. - 1200 экз. - ISBN 978-5-

94387-854-1. 

  18. Будылдина, Надежда Вениаминовна.Сетевые технологии 

высокоскоростной передачи данных : учебное пособие для вузов по направлению 

11.03.02 - "Инфокоммуникационные технологии и системы связи" / Н. В. Будылдина, В. 

П. Шувалов ; под ред. В. П. Шувалова. - Москва : Горячая линия - Телеком, 2016. - 343 

[1] с. : ил. - ISBN 978-5-9912-0536-8. 

  19. Гурин, Яков Семенович.Электрические машины постоянного тока единой 

серии П 1-22-го габаритов и двигатель-генераторы : каталог-справочник / Я. С. Гурин, М. 

Н. Курочкин ; Гос. ком. по электротехнике при Госплане СССР. - Москва : ВНИИЭМ, 

1964. - 226 с. : ил. 

  20. Катаев, Олег Викторович (инженер-теплотехник).Современный 

деревянный загородный дом / О. В. Катаев. - Москва : Вече, 2008. - 190 с. : ил., цв. ил. ; 

27 см.На обл.: Архитектура деревянного дома. Фундаменты. Конструкции деревянных 

домов. Окна и двери. Кровля. Полы. Пороки древесины. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9533-

2796-1.Обобщен современный опыт строительства в России малоэтажных деревянных 

домов с учетом зачастую необоснованно забытых отечественных традиций. Широко 

освещены технические рекомендации ведущих отраслевых проектных и научно-

исследовательских институтов, а также лучших российских и иностранных фирм-

производителей по данному вопросу. Иллюстрации выполнены на основе трехмерного 

моделирования, позволяющего наглядно представить различные этапы и варианты 

возведения деревянных домов, сравнить их стоимость и качество. 

  21. Кубанков, Александр Николаевич.Хронология развития 

инфокоммуникаций / Кубанков А. Н., Перфилов О. Ю., Скляренко Л. А. - Москва : 

Горячая линия - Телеком, 2016. - 62 [2] с. - (Массовая радиобиблиотека ; вып. 1285). - 

ISBN 978-5-9912-0489-7. 

  22. Летурно, Роберт Гилмор.Двигая горы и вдохновляя людей / Р.Г. Летурно ; 

[пер. с англ.: Т. Зверевич, И. Ногаев] ; ил. В. Храмова ; ЛокоТех, управляющая компания. 

- Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2014. - 461, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Великие 

изобретатели).Загл. ориг.: Mover of Men and Mountains / The Autobiography of Robert 

Gilmour LeTourneau. - Библиогр. в конце кн. - Указ: с. 453-455. - 1000 экз. - ISBN 978-5-

496-01025-2. 

  23. Макаренков, Дмитрий Анатольевич.Процессы и аппараты химических 

технологий : основные процессы и оборудование производства пигментов, суспензий и 

паст в лакокрасочной промышленности : учебное пособие для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 18.03.01 "Химические 

технологии" и 18.03.02 "Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии" (степень бакалавр) / Д. А. Макаренков, В. И. 

Назаров, Е. А. Баринский ; под ред. В. И. Назарова ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования Моск. гос. ун-т 

инженерной экологии. - Москва : ИНФРА-М, 2016. - 210 с. : ил. ; 22 см. - (Бакалавриат) 

(Высшее образование - Бакалавриат).Библиогр.: с. 210 (10 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-

16-011431-6 (print). - ISBN 978-5-16-103685-3 (online). 

  24. Светлов, Юрий Валентинович.Термовлажностные процессы в материалах 

и изделиях легкой промышленности : учебное пособие для студентов высших учебных 



заведений, обучающихся по специальностям "Технология швейных изделий", 

"Конструирование швейных изделий", "Технология кожи и меха", "Технология изделий 

из кожи", "Конструирование изделий из кожи" направления подготовки 

дипломированных специалистов "Технология и конструирование изделий легкой 

промышленности" (направления подготовки 29.00.00 "Технологии легкой 

промышленности") / Ю. В. Светлов. - Москва : ИНФРА-М, 2015. - 269 с. : ил. ; 22 см. - 

(Высшее образование - Бакалавриат) (Бакалавриат).Библиогр.: с. 262-267 (123 назв.). - 

ISBN 978-5-16-010758-5 (print). - ISBN 978-5-16-102765-3 (online). 

  25. Торопкин, М. В.Ламповый усилитель своими руками : элементная база 

XXI века / Торопкин М. В., Андреев Д. А. - Санкт-Петербург : Наука и Техника (НиТ), 

2016. - 285, [1] с. : ил., табл. ; 24 см.Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-94387-865-7 : 1000 

экз. 

  26. Фогг, Марни.Мода. Почему это шедевр : 80 историй уникальных нарядов 

/ Марни Фогг ; [пер. с англ. И. Литвиновой]. - Москва : Синдбад, 2014. - 223, [1] с. : ил., 

цв. ил., портр. ; 14 х 18 см. - (Почему это шедевр).Указ.: с. 220-223. - 16+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-905891-10-6. 

  27. Хорольский, Владимир Яковлевич.Проектирование и эксплуатация 

энергоустановок телекоммуникационных систем : учебное пособие для студентов 

высших учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 11.03.01 и 

11.04.01 "Радиотехника" : [соответствует Федеральному государственному 

образовательному стандарту 3-го поколения] / В. Я. Хорольский, А. Б. Ершов. - Москва : 

Форум, 2016. - 183 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 178-179 (34 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-

00091-166-2. 

  28. Шмаков, С. Б.Практическая энциклопедия радиолюбителя : [вся 

современная элементная база для радиолюбительского творчества от А до Я, 

характеристики, условные обозначения, маркировка, аналоги, схемотехника, большая 

цветная вклейка, доступно о микроконтроллерах и микропроцессорах] / Шмаков С. Б. - 

Санкт-Петербург : Наука и Техника, 2016. - 413, [1] с. : ил., цв. ил. ; 24 см.Библиогр. в 

конце кн. - 1200 экз. - ISBN 978-5-94387-866-4. 

  
  
 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХЗОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

                       

                       29. Гутри, Сью.Здоровье вашей собаки : полный ветеринарный справочник / 

Сью Гутри, Дик Лэйн, Джеффри Самнер-Смит ; [пер. с англ. Е. Махияновой]. - Москва : 

АСТ : АКВАРИУМ, 2003. - 223 с. : ил.5000 экз. - ISBN 5-17-019463-3 (АСТ). - ISBN 5-

94838-113-7 (АКВАРИУМ БУК). 

  30. Зворыкин, Николай Анатольевич (1873-1937).Охота на лисиц / Н. А. 

Зворыкин. - 2-е изд. - Москва : Эра, 1991. - 73,[2] с. : ил., черт. ; 17х13 см.Репр. 

воспроизведение изд. 1931 г. - На тит. л. вых. данные: Москва: Издание Всекохотсоюза, 

1929. - 33000 экз. 

  31. Коновалов, Юрий Владимирович.Охотничьи собаки : легавые, гончие, 

норные / Ю. В. Коновалов. - Харьков : Прапор, 2006. - 335 с., [6] л. ил. : ил., 

табл.Библиогр.: с. 335. - Экз. № 1550613 с автогр. авт. - ISBN 966-8690-39-7. 



  32. Московкина, Наталья Николаевна.Генетика и наследственные болезни 

собак и кошек / Н. Н Московкина, М. Н. Сотская. - Москва : Аквариум ЛТД, 2000. - 445, 

[1] с., [XVI] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - (Практика ветеринарного врача).Текст рус., англ. - 

Библиогр.:  с. 391-420. - Предм. указ.: с. 421-446. - 2000 экз. - ISBN 5-85684-447-5. 

  33. Муромцева, Мария Алексеевна.Владельцу собаки норной породы / М. 

Муромцева. - Москва : [б. и.], 1994. - 52 с. ; 21 см. 

  34. Муромцева, М. А.Выбираем щенка / М. А. Муромцева. - [Б. м. : б. и., 

2015?]. - 13, [1] с.10000 экз. 

  35. Муромцева, М. А.Методика притравки норных / М. Муровцева. - [Б. м. : 

б. и., 2015?]. - 81, [2] с. : bил. 

  36. Муромцева, Мария Алексеевна.Методика экспертизы норных / М. 

Муромцева. - Москва : [б. и.], 1994. - 40 с. : табл. ; 21 см. 

  37. Муромцева, Мария Алексеевна.Методика экспертизы такс на выставках / 

М. А. Муромцева. - Москва : [б. и.], 2009. - 126 с. ; 21 см.На тит. л.: Принято Комиссией 

по таксам РФОС в 2008 г. - ISBN 978-5-91428-025-0. 

  38. Муромцева, Мария Алексеевна.Норные собаки / М. Муромцева. - Москва 

: Аквариум-Принт, 2005. - 679 с., [XXIV] л. цв. ил. : ил., табл. ; 29 см.Библиогр.: с. 669. - 

Имен. указ.: с. 670-672. - 3000 экз. - ISBN 985-13-3029-9 (Харвест). 

  39. Муромцева, М. А.Племенная работа с таксами / М. Муромцева. - [Б. м. : б. 

и., 2015?]. - 133, [1] с. : табл.300 экз. 

  40. Муромцева, Мария Алексеевна.Такса. Экстерьер : классификация, 

разновидности, стати, стандарты . - Москва : Аквариум ЛТД, 2002. - 157 с. : ил. ; 20 

см.Библиогр. в конце кн. - 5000 экз. - ISBN 5-85684-616-8. 

  41. Муромцева, Мария Алексеевна.Ягдтерьер : история, стандарты, 

разведение, дрессировка, охота / М. А. Муромцева. - Москва : Аквариум ЛТД, 2002. - 

365, [2] с. : ил., табл. ; 21 см.5000 экз. - ISBN 5-85684-497-1. 

  42. Новиков, Валерий Леонидович.Той-терьер и чихуахуа / В. Л. Новиков. - 

Москва : Компания Дельта М, 2001 (Киров : ФГУИПП Вятка). - 92, [1] с., [4] л. цв. ил. : 

ил. ; 20 см.На обл. авт. не указан. - Библиогр. в конце кн. - 5000 экз. - ISBN 5-94107-048-

9.Книга посвящена чихуахуа и русскому той-терьеру - самым маленьким породам собак 

в мире. Эти собаки имеют свои особенности выращивания, содержания, кормления, 

воспитания и разведения. О них и повествует данная книга. 

  43. О'Нил, Жаклин.Американский пит-бультерьер / Жаклин О'Нил ; [пер. с 

англ.: П. В. Рубцова]. - Москва : Центрполиграф, 1999. - 268 с. : ил. ; 22 см. - (Библиотека 

Американского клуба собаководства).Доп. тит. л. изд.: New York, англ. - Загл. и авт. 

ориг.: The ultimate american pit bull terrier / Jacqueline O'Neil. - ISBN 5-227-00492-7. 

  44. Пасечник, Лариса Анатольевна.Окрасы собак : генетические, 

биохимические и молекулярно-биологические аспекты / Пасечник Л. А. - Харьков : 

НТМТ, 2007. - 171 с., [4] л. цв. ил. : ил., табл. ; 20 см.Текст рус., англ. - Библиогр.: с. 167-

171. - Экз. № 1550614 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-966-8603-15-0. 

  45. Пасечник, Лариса Анатольевна.Окрасы собак : генетические, 

биохимические и молекулярно-биологические аспекты / Пасечник Л. А. - Харьков : Тим 

Паблиш Груп, 2012. - 229 с., [8] л. цв. ил. : ил., табл. ; 23 см.Текст рус., англ. - Библиогр.: 

с. 224-228. - ISBN 978-966-2741-03-2. 

  46. Поведение собаки : пособие для собаководов / [авт. коллектив: Е. Н. 



Мычко и др.]. - Москва : Аквариум, 2003. - 397, [1] с. ; 21 см.3000 экз. - ISBN 5-94838-

092-0. 

  47. Ремер-мл., Джон Г.Бультерьер / Дж. Г. Ремер-мл. ; [пер. с англ.: Е. 

Нестеровой]. - Москва : Центрполиграф, 1998. - 315 с. : ил. ; 22 см. - (Библиотека 

Американского клуба собаководства).Доп. тит. л. New York изд., англ. - Загл. и авт. ориг.: 

The new bull terrier / John H. Remer, jr. - ISBN 5-218-00697-1. 

  48. Сотская, Мария Николаевна.Племенное разведение собак / М. Сотская, Н. 

Московкина. - Москва : Аквариум-Принт, 2004. - 300 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 299-

300. - 3000 экз. - ISBN 5-98435-209-5. 

  49. Сотская, Мария Николаевна.Собаки той-пород / М. Н. Сотская. - Москва : 

Аквариум ЛТД, 2002. - 371, [1] с. : ил. ; 21 см.5000 экз. - ISBN 5-85684-561-7. 

  50. Таксы : энциклопедия / [Eukanuba, Жизнь изд. группа ; Муромцева Мария 

Алексеевна и др.]. - Москва : Жизнь, 2009. - 416 с. : ил., цв. ил. ; 29 см.6000 экз. - ISBN 

978-5-94746-031-5. 

  51. Чекулаев, В.Как наше звено получило урожай пшеницы 300 пудов с 

гектара / В. Чекулаев ; ред. И. Михайлов. - Рязань : Сталинское знамя, 1948. - 36 с. - 

(Опыт передовиков сельского хозяйства). 

  
 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 
 

  

                       52. Авдеев, Дмитрий Александрович.Врачевание душевных ран : лекции по 

православной психотерапии / Д. А. Авдеев. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2015 (т.е. 2014). - 

251, [1] с. - (Серия "Вечные истины").Кн. фактически вышла в 2014 г. - 12+. - ISBN 978-

5-222-23399-3. 

  53. Обезболивание в хирургии : труды Проблемной комиссии по 

обезболиванию и Пятого пленума правления Всесоюзного научного общества хирургов / 

[отв. ред. чл.-кор. АМН СССР проф. А.А. Вишневский] ; Акад. мед. наук СССР. - Москва 

: Гос. изд-во Медицинской литературы, 1954. - 248 с., 1 л. форм. : ил. ; 27 см. - 

(Проблемы медицины). 

  54. Штрайх, Соломон Яковлевич (1879-1957).Н. И. Пирогов : в книге 13 ил. / 

С. Я. Штрайх. - Москва : Журн.-газ. объединение, 1933. - 160 с. : ил. ; 21х15 см. - (Жизнь 

замечательных людей : [Серия биографий] / под общ. ред. М. Горького, Мих. Кольцова, 

А.Н. Тихонова ; ред. коллегия: М. Горький, акад. С. И. Вавилов, проф. Б. М. Гессен [и 

др.] ; вып. 18).Обл.: П. Алякринский. - На обл. загл.: "Пирогов". - Библиогр.: "Библиогр. 

справки" (с. 158-59). 
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            55. Гражданкин, Александр Иванович (1970-).Белая книга России. 

Строительство, перестройка и реформы: 1950-2013 гг. / А. И. Гражданкин, С. Г. Кара-



Мурза ; [Центр проблем. анализа и гос.-упр. проектирования]. - Москва : Научный 

эксперт, 2015. - 726, [1] с. : ил. ; 24 см.На 727-й с. авт.: С. Г. Кара-Мурза, д.х.н., проф., А. 

И. Гражданкин, к.т.н. - Библиогр. в начале разд. - Др. произведения 2-го авт. на 727-й с. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-91290-234-5. 

  56. Кагарлицкий, Борис Юльевич (1958-).От империй - к империализму : 

государство и возникновение буржуазной цивилизации / Б. Ю. Кагарлицкий. - Изд. 2-е, 

перераб. - Москва : URSS : ЛЕНАНД, 2015. - 628 с. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: Б.Ю. 

Кагарлицкий, к.полит.н. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-9710-1519-2. 

  57. Канетти, Элиас (австр. писатель; 1905-1994).Масса и власть / Элиас 

Канетти ; [пер. с нем. Л. Г. Ионина]. - Москва : АСТ, 2014. - 574 с. - (Новая 

философия).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-080885-4 (в пер.). 

  58. Осипов, Геннадий Васильевич (д-р филос. наук; 1929-).Глобальные 

модели развития человечества : учебное пособие / Г.В. Осипов, В.А. Лисичкин ; под общ. 

ред. акад. РАН В.А. Садовничего ; Науч. совет по Программе фундамент. исслед. 

Президиума Рос. акад. наук "Экономика и социология науки и образования" [и др.]. - 

Москва : НОРМА : ИНФРА-М, 2015. - 255 с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Социальные науки и 

математика").В надзаг. также: Ин-т соц.-полит. исслед. РАН, Высш. шк. соврем. соц. 

наук МГУ им. М.В. Ломоносова, О-во соц. наук. - На 5-й с. авт.: Г.В. Осипов, социолог и 

философ, акад. РАН, В.А, Лисичкин, экономист и политолог, проф., д.э.н., д.чл. Рос. 

акад. соц. наук. - Библиогр.: с. 252-255 и в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-

91768-557-1 (Норма). - ISBN 978-5-16-010434-8 (ИНФРА-М). 

  59. Флорида, Ричард.Креативный класс : люди, которые создают будущее / 

Ричард Флорида  ; пер. с англ. Н. Яцюк. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2016. - 373 с. 

: ил., табл. ; 23 см. - ISBN 978-5-00057-733-2 : 2000 экз. 

  60. Шарин, Валерий Иванович (1957-).Основы социальной политики и 

социальной защиты : учебное пособие : для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по направлению 38.03.01 "Экономика труда", квалификация (степень) 

"бакалавр") / В. И. Шарин ; ФГБОУ ВО "Уральский гос. экономический ун-т". - Москва : 

ИНФРА-М, 2016. - 381, [1] с. ; 22 см. - (Высшее образование - Бакалавриат) 

(Бакалавриат).На обороте тит. л. авт.: В. И. Шарин, д.э.н., проф. - Библиогр.: с. 374-377 

(68 назв.) и в конце гл. - 500 экз. - ISBN 978-5-16-011700-3. 
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                   61. 1905 год в Рязанской губернии / Ряз. губ. ком. по проведению 20-ти 

летнего юбилея Первой русской революции ; [вступ. ст. Н. Карпухина]. - Рязань : [б. и.], 

1925. - 256, [4] с. : ил.Имеется цифровая копия № 1214512. - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - 5000 экз. 

  62. Алексеев, Иван Степанович (д-р экон. наук).Войны. Мир. Власть : из 

истории войн, мировые конфликты, деяния власти, искусство дипломатии, что ждет 

человечество / И. С. Алексеев. - Москва : Дашков и Кш, 2011[т.е. 2010]. - 480, [1] с. : цв. 

ил. ; 21 см.На 4-й с. обл. авт.: И.С. Алексеев, д.э.н., проф. - Кн. фактически изд. в 2010 г. - 

ISBN 978-5-394-01065-1.В книге дается картина того, что ждет человечество в 



ближайшее время в зависимости от того, как оно поведет себя в ответственные моменты, 

и предлагается тот комплекс шагов, который ведет к лучшему будущему.Для широкого 

круга читателей. 

  63. Андреев, Игорь Львович (историк).На пути к Полтаве : [Петр в начале пути, 

"стрелецкое разорение", уроки Нарвы, нашествие, Полтава] / И. Л. Андреев. - Москва : 

Вече, 2009. - 378 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Тайны Земли Русской).7000 экз. - ISBN 978-5-

9533-3866-0 (в пер.).Полтавская битва стала крупнейшим сражением Северной войны, 

предрешившим дальнейшую судьбу России и Швеции. К этой блестящей победе Петр 

шел долгим и трудным путем. Жестокая борьба за власть, преобразование государства и 

армии, два Азовских похода, Константинопольский мирный договор и… проигранная 

битва при Нарве – все это вехи истории России и становления Петра I как 

государственного деятеля и полководца. Книга рассказывает о его победах и 

поражениях, соратниках и недругах, о предыстории и ходе Северной войны. 

  64. Басовская, Наталия Ивановна.От Нефертити до Бенджамина Франклина : 

эксклюзивные биографии самых интересных исторических персонажей / [Наталия 

Басовская]. - Москва : АСТ, 2016. - 524, [3] с. ; 22 см. - (Лица. Эпизоды. Факты).Авт. 

указан на обл. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-093975-6. 

  65. Бедарида, Франсуа.Черчилль / Франсуа Бедарида ; [пер. с фр. Е. Н. Юдиной 

; авт. послесл.: Ю. В. Емельянов]. - [Изд. 5-е, испр.]. - Москва : Молодая гвардия, 2012. - 

457, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий / 

основана в 1890 г. Ф. Павленковым и продолжена в 1933 г. М. Горьким ; вып. 1571 

(1371).Библиогр.: с. 440-456. - 5000 экз. - ISBN 978-5-235-03534-8. 

  66. Богданов, Андрей Петрович (д-р ист. наук; 1956-).Опальные воеводы : 

[ратные подвиги русских воевод, традегия опального князя Курбского, взятие Казани, 

царь Иван против своей страны] / Андрей Богданов. - Москва : Вече, 2008. - 348, [1] с. : 

ил. ; 21 см. - (Тайны земли Русской).Библиогр.: с. 343-348. - ISBN 978-5-9533-2318-5 (В 

пер.).Новая книга известного историка и литератора раскрывает тайны военной истории 

Московской Руси времен Иванм Грозного. Личности русских воевод XVI века стали 

ключом к загадкам славных побед и одолений, превратившихся вскоре в 

катастрофическое военное поражение и Великое разорение нашей страны. За 

последующие столетия прославлению и оправданию тирана была посвящена огромная 

литература. Но целые сонмы "вселукавых пагубников Отечества" не смогли извратить и 

уничтожить правду, скрепленную святой кровью подвижников. Книга академика 

Богданова ярко и увлекательно рисует события седой старины. Знакомство с реальными 

фактами позволяет читателю отчетливо видеть, кому и зачем требуется в наше время 

"бесстыдствовать и оправдывать такого человекорастерзателя". 

  67. Борисов, Семен Борисович.М. В. Фрунзе : краткий биографический очерк / 

С. Борисов. - Москва : Воениздат, 1938. - 140 с., 1 вкл. л. портр. : ил. ; 20 см.На переплете 

автор не указан. 

  68. Боровков, Дмитрий Александрович.Тайна гибели Бориса и Глеба : [а был ли 

Святополк "окаянным" ? Почему боролся за Киев Мстислав Тмутороканский ? 

Скандинавские версии русских событий] / Д. А. Боровков. - Москва : Вече, 2009. - 314 с. : 

ил., портр. ; 21 см. - (Тайны земли Русской).Библиогр.: с. 299-311. - ISBN 978-5-9533-

3631-4. 

  69. Брежнев, Леонид Ильич (1906-1982).Генсеками не рождаются / Леонид 



Брежнев. - Москва : Алгоритм, 2014. - 269, [2] с. ; 21 см. - (Советская цивилизация).1500 

экз. - ISBN 978-5-4438-0697-6. 

  70. Васильченко, Андрей Вячеславович (1975-).Стоунхендж Третьего рейха / 

Андрей Васильченко. - Москва : Вече, 2010. - 315, [2] с. : ил., портр., табл. ; 21 см. - 

(Архивы Аненэрбэ).Библиогр. в конце кн. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9533-4490-6.В 

северной части Тевтобургского леса, окутанного германскими легендами и преданиями, 

находится группа скал, известная миру как Экстернштайн. Были ли эти скалы языческой 

святыней, которая перешла в ведение христиан? Или же культовые сооружения в них 

были созданы во времена Средневековья монахами, которые впервые приложили руку к 

обработке песчаника, создав в скалах некое подобие капеллы? Скалы издавна считались 

местом отправления древних культов. Именно их пытался восстановить глава СС Генрих 

Гиммлер.Ныне скалы Экстернштайна являются местом паломничества для 

неоязычников, молодых националистов, поборников "тайных наук. 

  71. Великая депрессия и великая реформа : (успехи и провалы экономической 

политики Ф. Д. Рузвельта) : монография / [Арефьев Петр Владимирович и др.]  ; под ред. 

Р. М. Нуреева, Ю. В. Латова  ; Финансовый ун-т при Правительстве Российской 

Федерации. - Москва : НОРМА : ИНФРА-М, 2016. - 223 с. : ил., табл. ; 22 см.Авт. 

указаны на 5-й с. - Рез. англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-91768-668-4 

(Норма) : 400 экз. - ISBN 978-5-16-011404-0 (ИНФРА-М, print). - ISBN 978-5-16-103644-0 

(ИНФРА-М, online). 

  72. Вершинин, Лев Рэмович (1957-)."Русские идут!". Почему боятся России? : 

[16+] / Лев Вершинин. - Москва : Яуза : Эксмо, 2014. - 478, [1] с. ; 21 см. - 

(Информационная война).2500 экз. - ISBN 978-5-699-75050-4. 

  73. Вершинин, Лев Рэмович (1957-).Гопакиада : [как поработили и разграбили 

Юг Руси - Украину] / Лев Вершинин ; [ред. и послесл. Анатолия Вассермана]. - Москва : 

АСТ, 2013. - 414, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Вассермания).На обл. авт.: Лев Вершинин (putnik 

1). - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-077371-8. 

  74. Вице-адмирал Корнилов : [сборник документов / сост. Л. И. Полянская и 

др.] ; под ред. д-ра воен.-мор. наук, капитана 1 ранга Н. В. Новикова и канд. ист. наук П. 

Г. Софинова ; Гл. арх. упр. МВД СССР, Ин-т истории Акад. наук СССР. - Москва : 

Воениздат, 1947. - 337, [3] с., [1] л. портр., 1 л. карт. : ил., портр., карт. - (Материалы для 

истории русского флота) (Русские флотоводцы).Библиогр.: с. 325-327. - Указ.: с. 309-324. 

- ISBN 153417. 

  75. Внешняя политика Советского Союза, 1945 год : документы и материалы, 4 

сентября - 31 декабря 1945 года. - Москва : Госполитиздат, 1949. - 202 с. - ISBN 260483. 

  76. Гибсон, Р. Х.Германская подводная война 1914 - 1918 гг. / Р. Гибсон и М. 

Прендергаст ; пер. с англ. А. Ждан-Пушкина ; со вступ. статьей А. Александрова. - 

Москва : Воениздат, 1935. - 314, [1] с., 2 вкл. л. карт. : граф., карт.На доб. тит. л.: "The 

German submarine war 1914-1918. By R.H. Gibson author of "Three years of naval warfare", 

and Maurice Prendergast editor of "Janes fighting ships", 1916 - 1921. With a foreword by 

admiral of the fleet Earl Jellicoe. London. Constable and Co LTD". - Библиогр.: с. 299-300. 

  77. Гиляровский, Владимир Алексеевич (1853-1935).Москва и москвичи / 

Владимир Гиляровский. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2012 (макет 2013). 

- 446 с. ; 21 см. - (Мировая классика).15000 экз. - ISBN 978-5-389-04898-0. 

  78. Гиляровский, Владимир Алексеевич (1853-1935).Москва и москвичи / В. А. 



Гиляровский ; [авт. предисл. и примеч. И. Н. Сухих]. - Санкт-Петербург : Азбука-
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двух владельцев, имена которых были знакомы каждому россиянину тогда и не забыты 
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Европе есть немало древних городов, сохранивших нетронутыми свои исторические и 

архитектурные памятники. Небольшой испанский город Саламанка выделяется среди 

них особо. Самые известные испанские писатели, начиная с Сервантеса, восхищались 

Саламанкой. По нынешнему облику Саламанки можно проследить развитие различных 

архитектурных стилей. Поэт-философ прошлого века Мигель де Унамуно посвятил 

городу поэму, прославляющую нежный золотистый камень, давший начало саламанской 
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Зальцбург. Находясь по соседству, они почти тысячелетие принадлежали разным 
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710. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-235-03646-8. 

  91. Дэнхуэй, Ли.Позиция Тайваня / Ли Дэнхуэй ; Моск. гос. ун-т им М. В. 
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Хельмут Комосса. - Москва : Фолио, 2009. - 317 с. : ил. ; 21 см.Имен. указ.: с. 310-317. - 
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вечевую республику или "русский Ватикан", теократическое государство во главе с 
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- 332, [3] с. ; 22 см. - (История сталинизма).Пер. изд.: Everyday Stalinism / Sheila 

Fitzpatrick. - New York; Oxford: Oxford univ. press, 1999. - Библиогр.: с. 313-325. - Имен. 

указ.: с. 326-333. - ISBN 978-5-8243-1009-2. 

  149. Фицрой, Чарльз.Ренессансная Флоренция за пять флоринов в день / Чарльз 

Фицрой ; [пер. с англ. Е. А. Астапкова]. - Москва : Вече, 2014. - 190, [1] с., [8] л. цв. ил., 

портр. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Путешествие во времени).12+. - 2000 экз. - ISBN 978-

5-4444-0488-1. 

  150. Фурсенко, Александр Александрович (1927-2008).Династия Рокфеллеров ; 

Нефтяные войны (конец ХIX - начало XX века) / А. А. Фурсенко ; Российская акад. нар. 

хоз-ва и гос. службы при Президенте Российской Федерации. - Москва : Дело, 2015. - 

701, [1] с. ; 22 см. - (Экономическая история в прошлом и настоящем / редкол: А.А. 

Белых [и др.]).Библиогр. в примеч. - Список трудов авт.: с. 667-692. - Указ. имен. в конце 

кн. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7749-0875-2. 

  151. Хмельков, Сергей Александрович (1870-1945).Борьба за Осовец / С. А. 

Хмельков, проф. - Москва : Гос. воен. изд., 1939. - 93 с., 2 л. схем. : ил., схем. ; 20 см. - 

(Военно-историческая библиотека).Библиогр. в конце кн. 

  152. Рязанское губернское земское собрание.ХХIX очередное Рязанское 

губернское земское собрание, 14-30 января 1894 г. / Рязанское губернское земское 

собрание . - Рязань : Типография М. С. Орловой, 1894. - 1 том (разд. паг.) : [3] л. табл. 

  153. Цветков, Сергей Эдуардович.Царевич Дмитрий. Главная тайна Смутного 

Времени / С. Э. Цветков. - Москва : Вече, 2016. - 317, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Версии 

мировой истории).12+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-4444-4578-5 (в пер.).В 1591 году в Угличе 

при загадочных обстоятельствах погиб последний представитель рода Рюриковичей - 

царевич Дмитрий, сын царя Иаонна Грозного. Было ли это убийство или несчастный 

случай - на все эти вопросы читатель получит ответ в книге историка Сергея Цветкова. 

  154. Черчилль, Уинстон (полит. деятель; 1874-1965).Мои великие 

современники : [очерки] / Уинстон Черчилль. - Москва : Захаров, 2011. - 318, [1] с., [6] л. 

портр. ; 21 см.1500 экз. - ISBN 978-5-8159-1042-3. 

  155. Шварце, Бронислав (1834-1904).Семь лет в Шлиссельбурге / Б. Шварце ; 

пер. с польск. С. Басов-Верхоянцев ; С пред. Н. Чужака "Герой не нашего времени". - 

Москва : Изд-во Всесоюзн. о-ва политкаторжан и ссыльных-поселенцев, 1930. - 156 с. ; 

18х13 см. - (Научно-популярная библиотека по истории революционного движения в 

очерках, воспоминаниях и биографиях. 1929 ; № 25-26).Обложка: А. Т[олоконников]. 

  156. Широкорад, Александр Борисович (1947-).Германия. Противостояние 

сквозь века / А. Б. Широкорад. - Москва : Вече, 2010. - 396, [1] с., [8] л. ил., карты, портр. 



: ил., карты, табл. ; 22 см. - (Друзья и враги России).Библиогр.: с. 391-394. - 4000 экз. - 

ISBN 978-5-9533-4592-7. 

  157. Широкорад, Александр Борисович (1947-).Польша и Россия. За что мы не 

любим друг друга / А. Б. Широкорад. - Москва : Вече, 2015. - 381, [2] с., [4] л. ил., портр. 

; 22 см. - (Мифы и правда истории).Библиогр.: с. 378-382 и в подстроч. примеч. - 12+. - 

2000 экз. - ISBN 978-5-4444-1409-5. 

  158. Широкорад, Александр Борисович (1947-).Польша. Непримиримое 

соседство / А. Б. Широкорад. - Москва : Вече, 2011. - 437, [1] с., [8] л. ил., портр. : ил., 

карты ; 22 см. - (Друзья и враги России).Библиогр. в примеч.: с. 425-435. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-9533-5824-8 (в пер.). 

  159. Шкловский, Виктор Борисович (1893-1984).Краткая, но достоверная 

повесть о дворянине Болотове / Виктор Шкловский. - Ленинград : Изд-во писателей в 

Ленинграде, 1930. - 186, [2] с., [3] с. объявл. ; 18х13 см.Обложка и тит. л.: А. Н. Лео. 

  160. Эйдельман, Натан Яковлевич (1930-1989).Твой девятнадцатый век : 

[сборник] / Натан Эйдельман. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2014. - 314, 

[2] с. ; 18 см. - (NON FICTION) (Азбука-классика).На 4-й с. обл. авт.: Н. Я. Эйдельман, 

историк, литературовед, писатель, публицист. - 12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-08307-3. 

  161. Юсеф, Мосаб Хасан (1978-).Сын ХАМАС / Мосаб Хасан Юсеф ; [пер. с 

англ. Н.В. Селивановой]. - Москва : Рид Групп, 2011. - 318, [1] с. : портр., карт. ; 22 см. - 

(Политическое животное = Political animal).Загл. и авт. ориг.: Son of HAMAS / Mosab 

Hassan Yousef with Ron Braskin. - Библиогр. в примеч.: с. 316-319. - 4000 экз. - ISBN 978-

5-4252-0350-2. 

  162. Яжборовская, Инесса Сергеевна.Катынский синдром в советско-польских 

и российско-польских отношениях / Инесса Яжборовская, Анатолий Яблоков, Валентина 

Парсаданова ; [Уполномоч. по правам человека в Рос. Федерации и др.]. - [2-е изд.]. - 

Москва : Фонд первого Президента России Б. Н. Ельцина : РОССПЭН, 2009. - 517, [1] с., 

[24] л. ил., портр. ; 22 см. - (История сталинизма / ред. совет: Й. Баберовски [и др.]).В 

надзаг. также: Гос. архив Рос. Федерации, Фонд Первого Президента России Б.Н. 

Ельцина, Изд-во "Рос. полит. энцикл." [и др.]. - Библиогр. в прим. в конце гл. - 2000 экз. - 

ISBN 978-5-8243-1087-0. 
  

 
ЭКОНОМИКА . ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

 

                       163. Барух, Бернард Маннес.От биржевого игрока с Уолл-Стрит до 

влиятельного политического деятеля : биография крупного американского финансинста, 

серого кардинала Белого дома / Бернард Маннес Барух ; пер. с англ. А. Л. Андреева. - 

Москва : Центрполиграф, 2015. - 348, [2] с., [8] л. ил., портр. - ISBN 978-5-9524-5148-3. 

  164. Бланк, Стив.Стартап : настольная книга основателя : [пошаговое 

руководство по построению великой компании с нуля] / Стив Бланк, Боб Дорф  ; пер. с 

англ. [Гутман Т., Окунькова И., Бакушева Е.]. - 2-е изд. - Москва : Альпина Паблишер, 

2014. - 614 с. : ил., табл. ; 24 см. - (Editor's choice). - ISBN 978-5-9614-4538-1. 

  165. Бушар, Крейг.Путь Caterpillar : уроки лидерства, роста и борьбы за 

стоимость : перевод с английского / Крейг Бушар, Джеймс Кох ; [пер. и ред. ЗАО 

"Компания ЭГО Транслейтинг"]. - Москва : Альпина Паблишер, 2014. - 347, [2] с. : ил. ; 



24 см.Загл. и авт. ориг.: The Caterpillar way : lessons in leadership, growth, and shareholder 

value / Craig T. Bouchard, James V. Koch. - 0+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9614-4724-8.О 

компании Caterpillar, некогда находившейся в бедственном положении и ставшей 

ведущим мировым производителем строительного и горнодобывающего оборудования 

благодаря дальновидным управленческим решениям. Авторы подробно анализируют 

причины падений и взлетов Caterpillar и прослеживают историю компании от самых 

истоков. Они с разных точек рассматривают, как виртуозно CAT прошла испытания 

рынком и как ее сильнейшие конкуренты - Komatsu  и Deere, - даже приложив 

максимальные усилия, по сей день остаются остаются в роли догоняющих. С поиощью 

сотрудников и конкурентов CAT авторы погружают читателя в поучительное 

повествование о том, насколько необходимы компании последовательность в 

реорганизации и расширении производства, а также поддержание корпоративной 

культуры в условиях экономической рецессии . 

  166. Бюллетень областного социалистического соревнования работников 

сельского хозяйства Рязанской области по итогам 1963 года / сост.: Г. Лялин, В. Грамзин, 

В. Беркасова. - Рязань : [б. и.], [1964] (Рязанская типография). - 94 с. : ил. 

  167. Замедлина, Елена Александровна.Экономика отрасли: туризм : учебное 

пособие для студентов образовательных учреждений среднего профессионального 

образования, обучающихся по специальности "Туризм" / Е. А. Замедлина, О. Н. 

Козырева. - Москва : Альфа-М : ИНФРА-М, 2016. - 203 с. ; 22 см. - (Профиль).Библиогр.: 

с. 200 (8 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-98281-121-9 (Альфа-М). - ISBN 978-5-16-003114-9 

(ИНФРА-М). 

  168. Зыкин, Дмитрий.Запрещенная экономика : что сделало Запад богатым, а 

Россию бедной / Дмитрий Зыкин ; с предисл. Николая Старикова. - Санкт-Петербург [и 

др.] : Питер : Питер Пресс, 2016 [т.е. 2015]. - 223, [1] с. ; 21 см. - (Николай Стариков 

рекомендует прочитать).Фактическая дата выхода в свет - 2015. - Библиогр. в подстроч. 

примеч. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-496-01965-1. 

  169. Инновационные процессы в управлении объектами 

сельскохозяйственного назначения : учебное пособие для студентов, осваивающих 

образовательные программы бакалавриата по направлению подготовки "Агроинженерия" 

/ А. Л. Эйдис, В. И. Тинякова, И. О. Полешкина, А. В. Шарапова. - Москва : ИНФРА-М, 

2016. - 191, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Высшее образование. Бакалавриат) (Учебное 

пособие).На тит. л. и пер.: Электронно-библиотечная система znanium.com. - Библиогр.: 

с. 188-189 (26 назв.). - ISBN 978-5-16-010658-8 (print) : 500. - ISBN 978-5-16-102261-0 

(online). 

  170. Йоффи, Дэвид.Искусство стратегии : уроки Стива Джобса, Билла Гейтса 

и Энди Гроува / Дэвид Йоффи, Майкл Кусумано  ; пер. с англ. Марии Сухотиной. - 

Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2016. - 238 с. ; 21 см. - ISBN 978-5-00057-932-9 : 1500 

экз. 

  171. Калинин, Михаил Иванович.О колхозном строе и колхозницах / М. И. 

Калинин. - Рязань : Изд. обл. газ. "Сталинское знамя", 1945. - 16 с. - (Пролетарии всех 

стран, соединяйтесь!). 

  172. Касьяненко, Татьяна Геннадьевна.Современные проблемы теории 

оценки бизнеса : монография / Т. Г. Касьяненко. - Москва : Проспект, 2016. - 301 с. : 

табл., портр. ; 21 см.Сведения об авт. на 4-й с. обл. - Библиогр.: с. 292-298, в подстроч. 



примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-392-19903-7. 

  173. Козлов, Вячеслав Васильевич.Инновационный менеджмент в АПК : 

учебник : для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению 

подготовки 38.03.02 "Менеджмент" (профиль "Производственный менеджмент") / В. В. 

Козлов, Е. Ю. Козлова ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Рос. гос. аграр. ун-т - МСХА 

им. К. А. Тимирязева. - Москва : Курс : Инфра-М, 2016. - 362, [1] с. : ил., табл. ; 22 см.На 

обл.: Электронно-Библиотечная Система znanium.com. - Библиогр.: с. 355-361 и в тексте. 

- ISBN 978-5-905554-27-8 (Курс) : 500 . - ISBN 978-5-18-011355-5 (Инфра-М (print). - 

ISBN 978-5-16-103549-8 (Инфра-М (online). 

  174. Кокошин, Андрей Афанасьевич (1945 -).Международная энергетическая 

безопасность / Андрей Кокошин. - Москва : Европа, 2006. - 70, [1] с. ; 18 см. - (Мировой 

порядок).Библиогр. в примеч.: с. 53-70. - 2000 экз. - ISBN 5-9739-0078-9. 

  175. Люшнина, Надежда Олеговна.Внешний долг России : монография / Н. О. 

Люшнина, О. А. Николайчук  ; Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации. - 2-е изд., стереотип. - Москва : ИНФРА-М, 2016. - 132 с. : ил. ; 21 см. - 

(Научная мысль. Финансы).На тит. л.: Электронно-библиотечная система znanium.com. - 

Библиогр.: с. 123-131 (135 назв.). - ISBN 978-5-16-011364-7 (print) : 500 экз. - ISBN 978-5-

16-103561-0 (online). 

  176. Малов, Ф.1003 центнера с гектара : опыт работы А. М. Кирюшкиной - 

звеньеводки-свекловичницы колхоза "Борьба" Сасовского района Московской области / 

Фед. Малов. - Москва : Московский рабочий, 1937. - 71, [3] с. - (МК ВЛКСМ. Молодежь 

в борьбе за сталинский урожай). 

  177. Малый инновационный бизнес : учебник : для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлению 080200 "Менеджмент (квалификация 

(степень) - "бакалавр") / [Базилевич А. И., к.э.н., доц., Блинов А. О., д.э.н., проф., 

Вахрушина М. А., д.э.н., проф. и др.] ; под ред. проф. В. Я. Горфинкеля и Т. Г. Попадюк. - 

Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2015. - 262, [1] с. : ил. ; 22 см.Авт. указаны на 

3-й с. - Библиогр.: c. 257-259 (50 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-9558-0245-9 (Вузовский 

учебник). - ISBN 978-5-16-005389-9 (ИНФРА-М) : 360 р. 97 к. 

  178. Маховикова, Галина Афанасьевна (канд. экон. наук).Анализ и оценка 

рисков в бизнесе : учебник для академического бакалавриата : допущено Учебно-

методическим отделом высшего образования в качестве учебника для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по экономическим направлениям и специальностям / 

Г. А. Маховикова, Т. Г. Касьяненко ; С.-Петерб. гос. экон. ун-т. - Москва : Юрайт, 2015. - 

463, [1] с. : ил., граф., табл. - (Бакалавр. Академический курс) (УМО ВО 

рекомендует).Библиогр.: с. 463-464 и в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-9916-

3885-2. 

  179. Международный бизнес в отраслях нефтегазового комплекса : учебник : 

для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 

38.03.01 "Экономика" и 21.03.01 "Нефтегазовое дело" (квалификация (степень) 

("бакалавр") / [В.Я. Афанасьев, д.э.н., проф., О.В. Байкова, к.э.н., А.С. Казак, д.т.н., проф. 

и др.]. - Москва : ИНФРА-М, 2016 [т.е. 2015]. - 217, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Бакалавриат) 

(Высшее образование - Бакалавриат).Кн. фактически изд. в 2015 г. - Библиогр.: с. 212-213 

(25 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-16-011034-9. 

  180. Моисеев, Сергей Рустамович (д-р экон. наук).Возникновение и 



становление центральных банков : научно-популярное издание / С. Р. Моисеев. - Москва 

: КноРус, 2013. - 310 с. : ил., табл. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: Моисеев С.Р., д.э.н. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - Др. книги авт. на 4-й с. обл. - 1000 экз. - ISBN 978-5-406-

03072-1. 

  181. Рикардс, Джеймс.Валютные войны / Джеймс Рикардс  ; [пер. с англ. Е. 

Тортуновой]. - Москва : Эксмо, 2015. - 365, [1] с. : ил., табл. ; 24 см.12+. - ISBN 978-5-

699-69282-8. 

  182. Саррацин, Тило (1945-).Европе не нужен евро / Тило Саррацин ; [пер. с 

нем. Д. Т. Войновой]. - Москва : АСТ, 2015. - 511 с. : ил. ; 21 см. - (Серия 

"Политика").Библиогр. в примеч.: с. 458-511. - Др. произведения авт. на 3-й с. суперобл. - 

16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-086646-5. 

  183. Свод заключений уездных оценочных комиссий и уездных земских 

собраний Рязанской губернии об общих основаниях оценки промышленных заведений 

(фабрик и заводов) / Рязанское губернское земство. - Рязань : Тип. Н. В.Любомудрова, 

1907. - 29 с. - ISBN 5-750881. 

  184. Таборова, А. Г. (маркетолог).Умный мерчандайзинг : практическое 

пособие / А. Г. Таборова ; Изд.-торг. корпорация "Дашков и К°". - 2-е изд. - Москва : 

Дашков и К°, 2015. - 158, [2] с. ; 20 см.Библиогр. в конце кн. (26 назв.) и в подстроч. 

примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-394-01938-8.Какие факторы склоняют покупателя к 

определенному выбору? На что обращает внимание потребитель, а что остается 

незамеченным? Как сделать так, чтобы именно ваши продукты заполняли 

потребительские корзины? На эти и многие другие вопросы вы получите ответы, 

прочитав данное пособие. Книга будет одинаково интересна как начинающим, так и 

опытным мерчандайзерам, а также менеджерам и руководителям торговых организаций. 

  185. Эйдис, Анатолий Леонидович.Управление процессом создания 

технических систем для АПК : учебник : учебное пособие для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по направлениям подготовки 35.03.06 

"Агроинженерия", 23.03.02 "Наземные транспортно-технологические комплексы" 

(квалификация (степень) бакалавриат) / А. Л. Эйдис, Е. П. Парлюк. - Москва : ИНФРА-

М, 2016. - 186, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - (Высшее образование - 

бакалавриат).Фактическая дата выхода в свет - 2015. - На тит. с. и пер.: Электронно-

библиотечная система znanium.com. - На пер. загл. сер.: Бакалавриат. - Библиогр.: с. 181-

184. - ISBN 978-5-16-010897-1 (print) : 100 экз. - ISBN 978-5-16-102914-5 (online). 

  186. Якокка, Ли.Карьера менеджера / Ли Якокка [с У. Новаком] ; пер. с англ. 

С. Э. Борич. - Минск : Попурри, 2014. - 512 с. + 16 с. вкл. - ISBN 978-985-15-2110-0. 
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  187. Коминтерн. Конгресс (7; 1935; Москва).VII конгресс 

Коммунистического интернационала о молодежи : [выдержки из докладов]. - [Москва] : 

Молодая гвардия, 1935. - 129, [2] с. ; 20х13 см. 

  188. Интернационал (1). Конгресс (4; Базель; 1869).Базельский конгресс 
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Первого интернационала, 6-11 сентября 1869 г. / [предисл. М. Зоркий]. - [Ленинград] : 

Партиздат, 1934 (Ленинград : Тип. "Печатный двор"). - XXVII, 189 с., 2 с. объявл., 5 л. 

портр. и факс. ; 23 см. - (Протоколы конгрессов и конференций 1 интернационала / Ин-т 

Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б) ; под ред. В. Адоратского).Указ.: с. 167-189. - 

15375 экз. 

  189. Березин, Павел Федорович.Красная авиация в борьбе с белополяками / 

полковой комиссар П. Ф. Березин. - Москва : Воениздат, 1940. - 85, [1] с., [2] отд. л. схем 

: табл. - (Военно-историческая библиотека).Библиогр. в подстроч. примеч. 

  190. Бескровный, Любомир Григорьевич.Очерки военной историографии 

России / Л. Г. Бескровный ; Академия наук СССР, Институт истории. - Москва : Изд-во 

Академии наук СССР, 1962. - 317, [1] с. ; 20 см.Библиогр. в подстроч. примеч. 

  191. Бутл, Роджер (1952-).Траблы с €вропой = The trouble with €urope : 

почему Евросоюз не работает, как его реформировать и чем его заменить / Роджер Бутл ; 

[пер. с англ. Е. Лалаян]. - Москва : КоЛибри, 2015. - 414 с. : ил., карт. ; 22 см.Авт. также 

на англ. яз.: Roger Bootle. - На обл. авт.: Роджер Бутл, лауреат премии Вулфсона в обл. 

экономики. - Библиогр. в примеч.: с. 411-414. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-389-08782-8. 

  192. Вишеградская Европа: откуда и куда? : два десятилетия по пути реформ 

в Венгрии, Польше, Словакии и Чехии / [Л. Н. Шишелина и др.] ; под ред. Л. Н. 

Шишелиной ; Рос. акад. наук, Ин-т Европы. - Москва : ВЕСЬ МИР, 2010. - 563 с. : ил., 

табл. ; 22 см. - (Старый Свет - новые времена / редкол.: Н. П. Шмелев (пред.) [и др.]).На 

7-й с.: Кн. выходит в канун юбилея - 20-летия создания регион. объед. Венгрии, Польши, 

Словакии и Чехии. - Рез. англ. - Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-7777-0485-6 (в пер.). 

  193. Волков, Сергей Владимирович (д-р ист. наук; 1955-).Русский 

офицерский корпус / С. В. Волков. - Москва : Военное издательство, 1993. - 367, [1] с. : 

ил., цв. ил., портр. ; 22 см. - (Редкая книга).Библиогр. в примеч.: с. 358-366. - В суперобл. 

- 30000 экз. - ISBN 5-203-01334-9 (в суперобл.). 

  194. Вотье, Арсен Мари Поль.Военная доктрина генерала Дуэ / полковник 

Вотье ; пер. с фр. А. М. Таубе ; с пред. С. С. Каменева [и Ф. Петэна]. - 2-е изд. - Москва : 

Воениздат, 1937. - Переплет, 250 с. ; 20х13 см. - (Библиотека командира).На доб. тит. л.: 

"Colonel P. Vauthier. La doctrin de guerre du g\u00E9n\u00E9ral Douhet... Editions Berger-

Levrault. Paris. 1935". - Библиогр.: "Библиогр. указатель" (с. 245-48). 

  195. Денисон, Джорж Тейлор (1839-1925).История кавалерии = A history of 

cavalry : вооружение, тактика, крупнейшие сражения / Джорж Т. Денисон ; [пер. с англ. 

С. Федорова]. - Москва : Центрполиграф, 2014. - 510, [1] с. : ил. ; 22 см.Авт. также на 

англ. яз.: Denison G. T. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9524-5109-4. 

  196. Дзержинский, Феликс Эдмундович (1877-1926).Из дневника. [1908-1909 

гг.] / Ф. Э. Дзержинский / пер. Ф. Кон ; предисл. [с. 5-12] и прим. С. Дзержинской. - 

[Москва] : Мол. гвардия, 1939. - 128 с., 5 вкл. л. портр. : портр. ; 18 см. 

  197. Европейский союз в XXI веке: время испытаний / [М. Г. Абрамова, Н. К. 

Арбатова, Л. О. Бабынина и др.] ; под ред. О.Ю. Потемкиной (отв. ред.) [и др.] ; Рос. 

акад. наук, Ин-т Европы. - Москва : Весь Мир, 2012. - 652, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Старый 

Свет - новые времена).Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 

1000 экз. - ISBN 978-5-7777-0547-1. 

  198. Егорьев, Всеволод Евгеньевич.Операции владивостокских крейсеров в 



русско-японскую войну 1904-1905 гг. / флагман 2-го ранга, проф. В. Е. Егорьев, 

начальник  кафедры военно-морской географии Военно-морской академии имени т. 

Ворошилова. - Москва ; Ленинград : Военмориздат, 1939. - 273, [3] с., 6 вкл. л. схем. : ил., 

черт., схем. ; 22 см.Библиогр.: с. 273 - 274. 

  199. Зернов, Игорь Николаевич.Марксизм и ленинизм в России : взгляд из 

XXI века / Игорь Зернов ; [ред. О. И. Григорьева]. - Москва : Алгоритм, 2015. - 365, [2] с. 

; 21 см.1000 экз. - ISBN 978-5-906817-28-0. 

  200. Из опыта организаторской и массово-политической работы на селе : 

[сборник статей] / Отдел пропаганды и агитации Рязанского обкома КПСС. - Рязань : газ. 

"Приокская правда", 1957. - 93, [2] с. : ил. ; 20 см.5000 экз. 

  201. Кайл, Крис (1974-2013).Американский снайпер : автобиография самого 

смертоносного снайпера XXI века / Крис Кайл, Скотт Макьюэн, Джим Дефелис ; [пер. с 

англ. А. Баранова]. - Москва : Яуза : Эксмо, 2014. - 380, [1] с., [4] л. ил., портр. ; 22 см. - 

(Суперснайпер : мемуары).4100 экз. - ISBN 978-5-699-70272-5. 

  202. Каплан, Роберт.Месть географии : что могут рассказать географические 

карты о грядущих конфликтах и битве против неизбежного / Роберт Каплан ; [пер. с англ. 

Михаила Котова]. - Москва : КоЛибри, 2015. - 383 с. : карты ; 25 см.Загл. и авт. ориг.: The 

revenge of geography / Robert D. Kaplan. - Библиогр. в примеч.: с. 366-383. - 16+. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-389-06771-4. 

  203. Кара-Мурза, Сергей Георгиевич (публицист, д-р хим. наук; 1939-

).Вызовы и угрозы России : лекции межфакультетского курса (1 семестр 2014/2015 уч. 

год) / [С. Г. Кара-Мурза, проф.] ; Фак. политологии Московского гос. ун-та им. М. В. 

Ломоносова, Каф. гос. политики и упр., Ин-т социально-политических исслед. РАН. - 

Москва : Научный эксперт, 2015. - 241, [1] с. : ил. ; 21 см.Авт. указан. на обороте тит. л. - 

500 экз. - ISBN 978-5-91290-238-3. 

  204. Киров, Сергей Миронович (1886-1934).Статьи и речи, 1934 / С. М. 

Киров. - [Москва] : Партиздат ЦК ВКП(б), 1934. - 186, [5] с., 1 л. портр., [2] л. ил. - 

(Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 

  205. Коломиец, Максим Викторович (1968-).Зимняя война : "ломят танки 

широкие просеки" / Максим Коломиец. - Москва : Яуза : Эксмо, 2014. - 314, [4] c. : ил. ; 

21 см.Библиогр. в конце кн. (8 назв.). - 1500 экз. - ISBN 978-5-699-76202-6. 

  206. Наср, Вали.Необязательная страна / Вали Наср ; [пер. с англ. В. 

Верченко]. - Москва : АСТ, 2015. - 447 с. ; 22 см. - (Политика).Загл. и авт. ориг.: The 

Dispensable Nation / Vali Nasr. - Библиогр.: с.413-447. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-

083512-6.Неурегулированные вооруженные конфликты в Афганистане и Ираке, ядерная 

программа Ирана, потерянный Пакистан, поблекшие перспективы "арабской весны" на 

Ближнем Востоке - ситуация в этих регионах уже давно превратилась в огромную 

проблему для США. Каковы же причины дипломатических и военных неудач 

Соединенных Штатов? В своей книге Вали Наср проливает свет на формирование 

американской внешней политики в годы правления Обамы и объясняет ее последствия 

для исламского мира и США. 

  207. Никонов, Вячеслав Алексеевич (1956-).Код цивилизации : что ждет 

Россию в мире будущего? / Вячеслав Никонов. - Москва : Э, 2015. - 669, [1] с. ; 21 см. - 

(Книги известного политолога).Библиогр. в конце кн. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-699-

83015-2. 



  208. Пауэлл, Джонатан.Новый Макиавелли / Джонатан Пауэлл ; [пер. с англ. 

Ю. Фокина]. - Москва : АСТ, 2013. - 444 с. ; 21 см. - (Политика) (Neoclassic).Др. кн. авт. 

на 4-й с. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-078678-7. 

  209. Позек, Максимилиан.Германская конница в Литве и в Курляндии в 1915 

году / М. Позек ; пер. с нем. В. Микулина ; Научно-уставной отдел штаба РККА. - 

Москва ; Ленинград : Воениздат, 1930. - 183 с., 4 отдельн. вкл. л. схем. ; 23х15 см.Доб. 

тит. л.: "M. Poseck. Die deutsche kavallerie in Litauen und Kurland. 1915. 1924. Verlag 

Mittler und Sohn. Berlin". 

  210. Коминтерн. Конгресс (6; Москва; 1928).Стенографический отчет VI 

конгресс [а] Коминтерна : Вып. 1-6. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1929 (Москва : 1-

я Образцовая тип.).Вып. 2: Против империалистических войн. - 1929. - 203 с.Указ. имен: 

с. 201-203. 

  211. Саттеруп, Дмитрий Вадимович (1873 - 1940).Комплектование 

сухопутных вооруженных сил / Д. Саттеруп ; Военная академия РККА имени М. В. 

Фрунзе. - Москва ; Ленинград : Воениздат, 1930. - 208 с. : ил. - (Пролетарии всех стран, 

соединяйтесь).Библиогр. в подстроч. примеч. 

  212. Современные боевые средства морского флота / под общ. ред. В. П. 

Калачева ; Военно-морская академия РККА им. К. Е. Ворошилова. - 2-е изд., испр. и доп. 

- Москва : Воениздат, 1937. - 455 с., 1 вкл. л. черт. : ил., черт.Библиогр. в подстроч. 

примеч. 

  213. Сталин, Иосиф Виссарионович (1879-1953).Русский коммунизм / Иосиф 

Сталин. - Москва : Алгоритм, 2014. - 285, [2] с. ; 21 см. - (Титаны XX века).16+. - 1500 

экз. - ISBN 978-5-4438-0730-0. 

  214. Стариков, Николай Викторович (писатель, историк; 1970-).Геополитика : 

как это делается / Николай Стариков. - Санкт-Петербург [и др.] : Питер, 2014. - 363, [1] с. 

: ил., портр., карты ; 21 см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

496-01309-3. 

  215. Хантингтон, Самюэль (1927-2008).Столкновение цивилизаций / 

Самюэль Хантингтон ; [пер. с англ. Т. Велимеева]. - Москва : АСТ, 2015. - 571, [3] с. : ил., 

табл. ; 21 см см. - (Серия "Политика").Загл. и авт. ориг.: The clash of civilizations / Samuel 

P. Huntington. - Библиогр. в конце кн.: с. 528 - 571. - 16 +. - ISBN 978-5-17-085844-6 (в 

супер. обл.) : 2000 экз.Книга Самюэля Хантингтона "Столкновение цивилизаций" — 

один из самых популярных геополитических трактатов 1990-х годов. Возникшая из 

статьи в журнале "Foreign Affairs", которая вызвала наибольший резонанс за всю вторую 

половину XX века, она по-новому описывает политическую реальность наших дней и 

дает прогноз глобального развития всей земной цивилизации. 

  216. Хориков, Иван Павлович.Опыт тактического исследования боевых 

действий французских войск и риффов в Марокко в 1925-1926 гг. / И. Хориков ; вводная 

статья Н. Титаренко. - Москва : Гос. воен. изд-во, 1935. - 117 с., 2 л. карт. : ил. ; 20 

см.Напеч. в Ленинграде. - Библиогр. стр. 117-118. 
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                       217. Боннер, Александр Тимофеевич.Неисковые производства в 

гражданском процессе : учебное пособие / А. Т. Боннер  ; Московская гос. юридическая 

акад. им. О. Е. Кутафина. - Москва : Проспект, 2014. - 654 с. ; 22 см. - ISBN 978-5-392-

17363-1. 

  218. Глазкова, Лилия Владимировна.Государственный чиновник: история 

коррупции в России : монография / Л. В. Глазкова. - Москва : Проспект, 2016. - 111, [1] с. 

; 21 см.Сведения об авт. указаны на 4-й с. обл. - Библиогр.: с. 107-111 и в подстроч. 

примеч. - 50 экз. - ISBN 978-5-392-19570-1. 

  219. Долгополов, Николай Михайлович.Ким Филби / Николай Долгополов. - 

[Изд. 2-е, испр.]. - Москва : Молодая гвардия, 2012. - 244, [4] с.,  [8] л. ил., портр. : факс. ; 

21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия биографий / основана в 1890 году Ф. 

Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким ; вып. 1559 (1359).7000 экз. - ISBN 

978-5-235-03513-3. 

  220. История Советской конституции в декретах и постановлениях 

Советского правительства, 1917-1936 / Акад. наук СССР, Ин-т сов. строительства и права 

; сост.: С. Студеникин ; под ред. А. Алымова. - Москва : ГИЗ "Советское 

законодательство", 1936. - 407 с. + 2 вкл. л. портрэ. 

  221. Куликова, Светлана Анатольевна.Конституционный запрет цензуры в 

России : монография / С. А. Куликова ; под ред. Г. Н. Комковой. - Москва : Проспект, 

2016. - 256 с. 

  222. Прудников, Михаил Николаевич.История государства и права 

зарубежных стран : учебник для бакалавров : для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по направлению "Юриспруденция" : [базовый курс] / М.Н. Прудников ; 

Высш. шк. экономики, нац. исслед. ун-т. - 7-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 

2014 [т.е. 2013]. - 813 с. ; 21 см. - (МО рекомендует) (Учебник) (Бакалавр).На обороте 

тит. л. авт.: Прудников М.Н. - д.ист.н., проф. - На обл.: 7-е изд. - Кн. фактически издана в 

2013 г. - В макете загл. сер.: Серия: Бакалавр. Базовый курс. - Библиогр.: с. 805-813 и в 

подстроч. примеч. - Предм. указ.: с. 786-795. - Имен. указ.: с. 796-804. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-9916-3054-2 (Изд-во Юрайт). - ISBN 978-5-9692-1482-8 (ИД Юрайт). 

  223. Серов, Иван Александрович (1905-1990).Записки из чемодана : тайные 

дневники первого председателя КГБ, найденные через 25 лет после его смерти / Иван 

Серов  ; [под ред., с коммент. и примеч. Александра Хинштейна]. - 2016. - 702, [1] с., [32] 

л. ил., портр., цв. ил. : табл. ; 24 см.12+. - ISBN 978-5-09-042258-1 : 2500 экз. 

  224. Соколова, Ольга Владимировна (канд. юрид. наук, уголов. 

право).Правовые основы государственной власти в Испании / О. В. Соколова. - Москва : 

Норма, 2016 [т. е. 2015]. - 94, [1] с. : ил. ; 21 см.На обороте тит. л. авт.: О. В. Соколова, к. 

ю. н., преп. - Часть текста на исп. яз. - Кн. фактически изд. в 2015 г. - 200 экз. - ISBN 978-

5-91768-675-2 (Норма). 

  225. Устинова, Тамара Дмитриевна.Квалификация преступлений против 

общественной безопасности : учебное пособие / Т. Д. Устинова ; отв. ред. А. И. Рарог ; 

Московский государственный юридический университет имени О. Е. Кутафина 

(МГЮА). - Москва : Проспект, 2016. - 110 с. ; 21 см. - (Магистр).Библиогр.: с. 106-107 

(17 назв.) и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-392-20346-8. 

  226. Шумилов, Владимир Михайлович.Правовая система США : учебное 



пособие для магистратуры, студентов и слушателей вузов, обучающихся по 

специальности "Юриспруденция" / В. М. Шумилов ; Всерос. акад. внеш. торговли. - 3-е 

изд. - Москва : Международные отношения, 2013. - 405, [1] с. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: 

Шумилов В.М., д.ю.н., проф. - Библиогр.: с. 404-406. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 1000 

экз. - ISBN 978-5-7133-1434-7. 
  

 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 

  

                       227. Наговицына, Ольга Вениаминовна.Поурочные разработки по 

английскому языку : к УМК Н. И. Быковой, Дж. Дули [и др.]("Spotlight") : 4 класс / О. В. 

Наговицына. - Москва : ВАКО, 2016 . - 223 с. ; 20 см. - (Соответствует ФГОС) (В помощь 

школьному учителю).Прил. к УМК Н. И. Быковой, Дж. Дули [и др.]("Spotlight"). - 3000 

экз. - ISBN 978-5-408-02398-1. 

  228. Педагогика развития : содержательный досуг и его секреты / Е. В. 

[коллектив авт.: Е. В. Авинская и др.] ; под ред. И. М. Кареловой. - Ростов-на-Дону : 

Феникс, 2015. - 366, [14] с. ; 21 см. - (Серия "Социальный проект").Библиогр.: с. 362-367 

(83 назв.). - 2500 экз. - ISBN 978-5-222-23070-1 (в пер.). 

  229. Селдин, Тим.Энциклопедия Монтессори. Раннее развитие, воспитание, 

среда / Тим Селдин ; пер. с англ. Юлии Константиновой. - Москва : Манн, Иванов и 

Фербер, 2016. - 191 с. : цв. ил., портр. ; 24 см.Предм. указ.: с. 189-191. - 5000 экз. - ISBN 

978-5-00057-785-1. 

  230. Теория и методика ознакомления дошкольников с социальным миром : 

учебник : [для бакалавров по направлениям подготовки 44.03.01 "Педагогическое 

образование", 44.03.02 "Психолого-педагогическое образование" / С. А. Козлова [и др.]. - 

Москва : ИНФРА-М, 2016 [т. е. 2015]. - 144, [1] с. ; 21 см. - (Высшее образование - 

Бакалавриат) (Бакалавриат).Фактическая дата выхода в свет - 2015. - Библиогр.: с. 142-

143 (15 назв.), в конце гл. и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-16-011139-1 

(print). - ISBN 978-5-16-103222-0 (online). 
  

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
 

 

                       231. Бекхэм, Дэвид (1975-).Моя команда / Д. Бекхэм, Т. Уатт ; [пер. с англ. 

Е. Г. Гендель]. - Минск : Попурри, 2004. - 602, [4], [40] с. вкл. : ил., портр., цв. ил. - ISBN 

985-483-205-8 (рус.). - ISBN 0-00-715732-0 (англ.). 
                    
 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОГРАФИЯ 
 

   

                      232. Алешин, Леонид Ильич.Библиотековедение : история библиотек и их 

современное состояние : учебное пособие для студентов и бакалавров высших учебных 

заведений, обучающихся по специальности 5В041800 "Библиотековедение и 



библиография" / Л. И. Алешин. - Москва : Форум : ИНФРА-М, 2016 (т. е. 2015). - 238 с. : 

ил. ; 21 см.Кн. фактически издана в 2015 г. - Библиогр.: с. 218-227 (128 назв.) и в 

подстроч. примеч. - ISBN 978-5-91134-927-1 (Форум). - ISBN 978-5-16-010022-7 

(ИНФРА-М, print). - ISBN 978-5-16-102312-9 (ИНФРА-М, online). 

  233. Библиотечное краеведение в мегаполисе : материалы Межрегионального 

научно-практического семинара, (Санкт-Петербург, 10-12 сентября 2014 г.) / [ред. Н. М. 

Балацкая]. - Санкт-Петербург : ЦГПБ им. В. В. Маяковского, 2015. - 221 с. : табл. ; 20 

см.В надзаг.: Рос. нац. б-ка, Рос. библ. ассоц., Петербург. библ. о-во, Центр. гор. публич. 

б-ка им. В. В. Маяковского г. Санкт-Петербурга. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 

экз. - ISBN 978-5-905042-23-2. 
  

 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 

                        

                        234. Английский язык с А. Конан Дойлем. Приключения бригадира Жерара 

/ пособие подгот. Андрей Еремин. - Москва : Восточная книга, 2012. - 457, [1] с. ; 20 см. + 

1 электрон. опт. диск (CD-ROM) . - (Метод обучающего чтения Ильи Франка) (Учим 

язык, читая интересные книги!).Загл. и авт. также на англ. яз.: The Adventures of Gerard / 

A. Conan Doyle. - 2000 экз. - ISBN 978-5-905971-33-4. 

  235. Безкоровайная, Оксана Леонидовна.Все грамматические правила 

английского языка : упражнения четырех уровней сложности : [упражнения для изучения 

всех грамматических правил, новейшая подборка тестовых заданий] / О. Л. 

Безкоровайная, М. П. Васильева. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2012. - 352 с. : табл. ; 20 см. 

- (Здравствуй, школа!).На обл. авт. не указаны. - Кн. фактически изд. в 2011 г. - 3000 экз. 

- ISBN 978-5-222-19144-6. 

  236. Занина, Елена Леонидовна.Английский язык. Эссе: темы и аргументы : 

[пособие для учащихся 9-11-х классов] / Е. Л. Занина. - Москва : Айрис-пресс, 2012. - 

510, [1] с. ; 21 см. - (ЕГЭ) (Домашний репетитор. Подготовка к ЕГЭ).В вып. дан. и макете 

загл.: Эссе: темы и аргументы. - На обороте тит. л. авт.: Занина Е. Л. доц. - Библиогр. в 

тексте предисл. - 6000 экз. - ISBN 978-5-8112-4701-1. 

  237. Испанский разговорник : общение, о себе, полезная информация, в 

гостинице, в ресторане, в городе, средства связи, автомобиль, путешествие, поездки, 

банк, обмен валюты, магазин, покупки, проведение досуга. - Москва : АСТ : Lingua, 2015. 

- 255 с. : ил. ; 17 см. - (Español) (Я еду в отпуск).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-089371-3. 

  238. Кайтукова, Елена Григорьевна.Турецкий язык : справочник по глаголам / 

Е. Г. Кайтукова. - Москва : Живой язык, 2009. - 224 с. : табл. ; 23 см.На обл. авт. не 

указан. - ISBN 978-5-8033-0631-6. 

  239. Король Лев : [история, задания и словарик по теме "Животные" :  для 

среднего школьного возраста : издание для дополнительного образования] / пересказ 

Роба Хаммела  ; [пер. с англ. Вадима Левина]  ; Disney. - Москва : Махаон, 2013. - 44 с. : 

цв. ил. ; 27 см см. + 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). - (Disney English. Читаем сами! 

Второй уровень).Загл. также на англ. яз.: The lion king. - 0+. - ISBN 978-5-389-04961-1. 

  240. Красавица и чудовище = The Beauty and the Beast : [словарь, 

комментарии, упражнения] / адаптация текста, комментарии, упражнения и словарь Д. Л. 

Абрагина. - Москва : АСТ : Lingua, 2014. - 94, [1] с. : ил. - (Легко читаем по-английски. 1 



уровень). - ISBN 978-5-17-084118-9. 

  241. Матвеев, Сергей Александрович (филолог).Быстрый немецкий : 

настольная книга для лентяев : [для принцев и принцесс лени] / С. Матвеев. - Москва : 

Lingua : АСТ, 2014. - 253, [2] с. : табл. ; 21 см. - (Быстрый немецкий).16+. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-17-086095-1. 

  242. Приключенческие рассказы : [на английском языке : для учащихся 10-11 

классов средних школ, лицеев, гимназий, студентов I-II курсов неязыковых вузов] / 

адапт. текста, коммент., слов. Г. К. Магидсон-Степановой ; упражнения И. Б. Антоновой. 

- Москва : Айрис Пресс, 2012. - 230, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Английский клуб. Intermediate) 

(Домашнее чтение).8000 экз. - ISBN 978-5-8112-4680-9. 

  243. Рабочая программа по английскому языку : 5 класс : к УМК 

"Английский в фокусе" Ю. Е. Ваулиной, Дж. Дули [и др.] (М. : Просвещение) : [учебно-

методическое пособие] / [сост. Наговицына Ольга Вениаминовна]. - Москва : ВАКО, cop. 

2016. - 62, [2] с. : табл. ; 26 см.Библиогр. в конце кн. - Прил. к УМК "Английский в 

фокусе" Ю. Е. Ваулиной, Дж. Дули [и др.] . - ISBN 978-5-408-0271-1. 

  244. Степанов, Валерий Юрьевич.Английский в играх, ребусах, шарадах / В. 

Ю. Степанов. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2014. - 95, [1] с. : ил., табл. ; 26 см. - (Школа 

развития).На обл. загл. частично на англ. яз. - 0+. - ISBN 978-5-222-22214-0. 

  245. Учебный итальянско-русский словарь : тематический словарь с 

примерами словоупотребления / сост. Моника Боразо, Аннализа Кови-Пайзэрт, Сюзанна 

Годон . - Москва : АСТ : Астрель : [Langenscheidt], 2010. - 384 с. ; 21 см.На тит. л. и обл. в 

вып. дан.: Langenscheidt. - Указ.: с. 361-384. - ISBN 978-5-17-037311-2 (АСТ). - ISBN 978-

5-271-14035-0 (Астрель). 

  246. Филипченко, Михаил Петрович (1961-).Скороговорки на английском 

языке для начальной школы = English tongue-twisters / М. П. Филипченко. - Ростов-на-

Дону : Феникс, 2014. - 75, [1] с. : ил., табл. ; 24 см. - (Наша началочка).На обл. авт. не 

указан. - Данные тит. с. частично парал. англ. - 0+. - ISBN 978-5-222-22980-4. 

  247. Французский разговорник : общение, полезная информация, о себе, в 

гостинице, в городе, бытовое обслуживание, средства связи, в ресторане, за городом, 

путешествие, поездки, спорт, проведение досуга, банк, обмен валюты, магазин, покупки, 

автомобиль, чрезвычайные ситуации. [сост.: Е. И. Лазарева]. - Москва : АСТ : Lingua, 

2015. - 256 с. : ил., табл. ; 17 см. - (Français) (Я еду в отпуск).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-

17-089367-6 
 

 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ 
 

  

                       248. Арьев, Андрей Юрьевич.Жизнь Георгия Иванова : документальное 

повествование / Андрей Арьев. - Санкт-Петербург : Звезда, 2009. - 485 с., [8] л. ил., 

портр., факс. ; 21 см. - (Русские поэты. Жизнь и судьба).Указ. - Имен. указ.: с. 469-482. - 

ISBN 978-5-7439-0138-8 (в пер.). 

  249. Белов, Сергей Владимирович (1936-).Неподвижно лишь солнце любви : 

избранные статьи о жизни и творчестве Федора Михайловича Достоевского / Сергей 

Белов. - Санкт-Петербург : Галина скрипсит : Контраст, 2015. - 399, [1] с. ; 21 

см.Библиогр. в примеч. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-901495-18-6. 



  250. Дневник сестры Пушкина Ольги Сергеевны Павлищевой в письмах к 

мужу и отцу / [сост.: М. А. Александров ; предисл.: А. М. Гордин ; пер., подгот. текста: 

А. Л. Андрес, Н. М. Сперанская]. - Санкт-Петербург : Изд-во "Пушкинского фонда", 2016 

(т. е.2015). - 314, [2] с. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Мир Пушкина) (Фамильные бумаги 

Пушкиных-Ганнибалов).Библиогр. в примеч. и в тексте. - Сводный имен. указ. к 

эпистолярным дневникам Н. О., С. Л. Пушкиных и О. С. Павлищевой: с. 284-315. - 12+. - 

2000 экз. - ISBN 978-5-9907582-0-9. 

  251. Гордин, Яков Аркадьевич (1935-).Пушкин. Бродский : империя и судьба 

: в 2 т. / Яков Гордин. - Москва : Время, 2016. - 21 см. - (Диалог).2000 экз. - ISBN 978-5-

9691-1362-6.Т. 1: Драма великой страны. - 2016. - 574, [1] с.Библиогр. в подстроч. 

примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9691-1444-9 (т. 1). 

  252. Михаил Кузмин. Литературная судьба и художественная среда : [по 

материалам международной научной конференции, приуроченной к 140-летию М. А. 

Кузмина, 18-20 октября 2012 года] / РАН, Институт русской литературы (Пушкинский 

Дом) ; под ред. П. В. Дмитриева и А. В. Лаврова. - Санкт-Петербург : Реноме, 2015. - 558, 

[1] с., [4] л. ил., портр., факс. : ил., табл. ; 22 см.Текст рус., англ., нем. - Рез. англ. - 

Библиогр. в подстроч. примеч. и в тексте. - Указ. имен, произведений М. Кузмина: с. 532-

555. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91918-560-4. 

  253. Музы у зеркала : античные мотивы в русской литературе / [отв. ред. : А. 

А. Тахо-Годи]. - Москва : Новый хронограф, 2015. - 670, [1] с. ; 20 см.Текст рус., лат. - 

Библиогр. в примеч. в конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-94881-305-9. 

  254. О Есенине : стихи и проза писателей-современников поэта / [сост., авт. 

вступ. ст. и примеч. С. Кошечкин]. - М. : Правда, 1990. - 239 с.Библиогр.в примеч.:с.603-

634. - ISBN 5-253-00099-2 : 15.00. 

  255. Гордин, Яков Аркадьевич (1935-).Пушкин. Бродский : империя и судьба 

: в 2 т. / Яков Гордин. - Москва : Время, 2016. - 21 см. - (Диалог).2000 экз. - ISBN 978-5-

9691-1362-6.Т. 2: Тем, кто на том берегу реки. - 2016. - 478 с.2000 экз. - ISBN 978-5-9691-

1445-6 (т. 2). 

  
 

 
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР   
 

 

                       256. 1905 год в поэзии / сост. С. Обрадович. - Москва : Художественная 

литература, 1935. - 243, [4] с., [1] л. ил. : ил. ; 20 см.На обл. сост. не указан. - Библиогр. в 

примеч.Содерж. разд.: Накануне ; Девятое января ; К октябрю 1905 года ; Восстание ; 

Умерли, но живут!. - 10000 экз. 

  257. Solzhenitsyn, Aleksandr.One day in the life of Ivan Denisovich = Один день 

Ивана Денисовича / Александр Солженицын. - Москва : Центр Книги, 2008. - 301, [2] с. ; 

21 см.Текст парал. рус., англ. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9697-0730-6. 

  258. Алексакис, Василис.По Рождестве Христовом : [роман] / Василис 

Алексакис ; [пер. с фр. Л. Ефимова]. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс, 2011. - 

259, [1] с. ; 21 см.2000 экз. - ISBN 978-5-8370-0574-9. 

  259. Арабские сказки / [пересказ текста: Титова Г. П. ; ил.: Коновалова М. 

П.]. - М. : Славянский дом книги, 2004. - 255 с., [4] л. цв. ил. ; 17 см. - (В гостях у 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ХУДОЖЕСТВЕ


сказки).Содерж. : сказки : Сказка о царе Шахрияре; Неграмотный учитель; Сказка об 

одноглазом царевиче; Синбад-Мореход; Халиф на час; Маруф-башмачник; Сказка о 

волшебном коне. - 10000 экз. - ISBN 5-85550-029-2. 

  260. Аткинсон, Кейт.Боги среди людей : [роман] / Кейт Аткинсон ; [пер. с 

англ. Е. Петровой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2016. - 538, [2] с. - (Азбука-

бестселлер).Загл. и авт. ориг.: A God in Ruins  / Kate Atkinson . - 16+. - 7000 экз. - ISBN 

978-5-389-11205-6. 

  261. Бакар, Джина.Белокурая гейша : роман / Джина Бакарр ; [пер. с англ. Т. 

Н. Димчевой ; Harlequin]. - Москва : Центрполиграф, 2013. - 378, [1] с. ; 21 см. - 

(Milady).3000 экз. - ISBN 978-5-227-04014-5. 

  262. Барикко, Алессандро (1958-).Мистер Гвин : роман / Алессандро Барикко 

; [пер. с ит. Анастасии Миролюбовой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 

2012. - 253, [2] с. ; 21 см. - (Азбука-бестселлер).Др. произведения авт. на 2-й с. - 10000 

экз. - ISBN 978-5-389-04527-9. 

  263. Басинский, Павел Валерьевич (1961-).Полуденный бес, или Жизнь и 

приключения Джона Половинкина : [роман] / Павел Басинский. - Москва : АСТ : 

Астрель, 2011. - 540, [3] с. ; 21 см. - (Русский роман). - ISBN 978-5-17-075586-8 (АСТ). - 

ISBN 978-5-271-37338-1 (Астрель)."Полуденный бес" - захватывающая история о юноше-

сироте Джоне Половинкине, который родился в СССР, воспитывался в США у приемных 

родителей и вернулся на родину в августе 1991 года, в самый драматический момент 

нашей истории. В силу загадочных обстоятельств рождения Джона, за него борются 

темные и светлые силы, генерал КГБ и юродивый старец Тихон, капитан милиции 

Соколов и мистик-масон Вирский... Семейный и приключенческий роман, мистическая и 

любовная история, увлекательный детектив и политический триллер искусно сплетены в 

настоящий русский роман в его классическом понимании. 

  264. Башаков, Михаил Анатольевич (1964-).Сигналы из глубины : сборник 

текстов : [стихи, песни] / Михаил Башаков ; [рис. авт.]. - Санкт-Петербург : Геликон 

Плюс, 2010. - 194, [1] с. : ил. ; 21 см.Содерж. разд.: Младенчество ; Счастье ; Солнце под 

крылом ; Формула весны ; Жесткое стебалово ; Информация ; Сопротивление нелюбви ; 

Сигналы из глубины ; Стихи разных лет. - ISBN 978-5-93682-587-3. 

  265. Бедный, Демьян (1883-1945).Поповская камаринская : с рис. / Демьян 

Бедный. - Изд. 2-е . - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1929. - 61 с. : ил. ; 19х13 

см.100000 экз. 

  266. Беккет, Сэмюэль (1906-1989).Про всех падающих : пьесы / Сэмюэль 

Беккет ; пер. с англ. М. Дадяна и Е. Суриц. - Москва : Текст, 2012. - 253, [1] с. ; 21 см. - 

(Классика). - ISBN 978-5-7516-1028-9 (в пер.). 

  267. Берн, Алекс фон.Сезон охоты на охотника : [роман] / Алекс фон Берн ; 

[пер. с нем. М. Ю. Гнитиева]. - Москва : Вече, 2008. - 411, [1] с. ; 21 см. - (Зарубежные 

военные приключения). - ISBN 978-5-9533-3268-2 (в пер.).Середина 1994 года, полыхает 

Первая балканская война, Некий сербский посредник намеревается купить у курдов 

партию переносных зенитных комплексов "стингер" для борьбы с авиацией НАТО. 

Помощь сербу должен оказать таинственный русский контрагент, за которым охотятся 

наркомафия и бывшие коллеги, сотрудники Федеральной службы контрразведки. Сезон 

охоты на охотника начинается... Несмотря на все опасности, Охотник вместе со своей 

боевой подругой переправляет в Турцию противотанковые комплексы, меняет их у 



курдов на "стингеры" и направляет в Боснию. 

  268. Болгарин, Игорь Яковлевич (1929-).Расколотое небо : [сборник] / Игорь 

Болгарин, Виктор Смирнов. - Москва : Вече, 2010. - 413, [2] с. ; 21 см. - 

(Победители).Содерж.: Расколотое небо: роман; Метель: повесть. - 5000 экз. - ISBN 978-

5-9533-4692-4.В новую книгу известных российских писателей Игоря Болгарина и 

Виктора Смирнова вошли произведения, посвященные Великой Отечественной войне. 

"Расколотое небо" - роман о фронтовых буднях и подвигах легендарного летчика-

истребителя Александра Ивановича Покрышкина и его верных боевых товарищей. 

Действие повести "Метель" происходит в конце войны. Драматические события, 

рассказанные в ней, послужили основой известного фильма-притчи "Полумгла", 

вызвавшего множество противоречивых отзывов и большой интерес у зрителей. 

  269. Бонетти, Матильда.Вращения и стук сердца : [для детей среднего 

школьного возраста] / Матильда Бонетти ; перевод с итальянского Елизаветы 

Овсянниковой ; [иллюстрации Антонелло Далена]. - Москва : РИПОЛ классик, 2014. - 

171 с. : ил. ; 21 см. - (Школа фигурного катания. С мечтой о победе ; Кн. 2).12+ . - 3000 

экз. - ISBN 978-5-386-06768-7. 

  270. Бояшов, Илья Владимирович (1961-).Джаз : [роман] / И. Бояшов. - 

Санкт-Петербург : Лимбус пресс, 2015. - 240 с. ; 19 см.12+. - ISBN 978-5-8370-0702-6. 

  271. Бояшов, Илья Владимирович (1961-).Каменная баба : [роман] / Илья 

Бояшов. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс, 2011. - 177, [1] с. ; 19 см. - ISBN 

978-5-8370-0532-9 (в пер.). 

  272. Брянцев, Георгий Михайлович (1904-1960).По ту сторону фронта : 

[роман] / Георгий Брянцев. - Москва : Вече, 2010. - 332, [2] с. ; 21 см. - (Победители). - 

ISBN 978-5-9533-4523-1. 

  273. Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953).Малое собрание сочинений / Иван 

Бунин ; [сост., вступ. ст.: И. Н. Сухих ; ред. Илья Кучма]. - Санкт-Петербург [и др.] : 

Азбука [и др.], 2013. - 797, [1] с. ; 22 см.Содерж.: рассказы и повести: Антоновские 

яблоки; Осенью; Маленький роман; Ночной разговор; Последнее свидание; Братья; 

Клаша; Грамматика любви [и др.]; Жизнь Арсеньева. Юность: роман; цикл: Темные 

аллеи. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-01226-4. 

  274. Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953).Темные аллеи : [любовная проза] / 

Иван Бунин. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013. - 476, [1] с. ; 21 см.10000 экз. - ISBN 978-

5-389-05188-1. 

  275. Быков, Дмитрий Львович (публицист; 1967-).Календарь. Разговоры о 

главном : [эссе] / Дмитрий Быков. - Москва : АСТ : Астрель, 2011 . - 637, [1] c. ; 21 

см.8000 экз. - ISBN 978-5-17-070384-5 (АСТ). - ISBN 978-5-271-31273-1 (Астрель). 

  276. Быков, Дмитрий Львович (публицист; 1967-).На пустом месте : статьи, 

эссе / Дмитрий Быков. - Санкт-Петербург ; Москва : Издательство К. Тублина, печ. 2010 

(макет 2011). - 327 с. ; 19 см.5000 экз. - ISBN 978-5-8370-0534-3 (в пер.). 

  277. В путь! : рассказы финских писателей : [антология : перевод с финского / 

сост.: Катя Кетту, Аки Салмела ; ил. Александра Веселова]. - Санкт-Петербург : Лимбус 

Пресс, 2015. - 318, [1] с. : ил. ; 21 см.1500 экз. - ISBN 978-5-904744-26-7. 

  278. Варгас Льоса, Марио (1936-).Разговор в "Соборе" : [роман] / Марио 

Варгас Льоса ; [пер. с исп. А. Богдановского]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-

Аттикус, 2012. - 604, [1] с. ; 21 см. - (Цвет литературы) (Луареат Нобелевской премии 



2010 года).4000 экз. - ISBN 978-5-389-02324-6. 

  279. Варгас Льоса, Марио (1936-).Тетушка Хулия и писака : [роман] / Марио 

Варгас Льоса ; [пер. с исп. Л. Новиковой]. - Санкт-Петербург [и др.] : Азбука [и др.], 

2011. - 414 с. ; 21 см. - (Цвет литературы).7000 экз. - ISBN 978-5-389-01539-5. 

  280. Веллер, Михаил Иосифович (1948-).Смысл жизни / М. Веллер. - Москва 

: АСТ [и др.], 2007. - 380, [3] с. ; 21 см. - (Избранное).12000 экз. - ISBN 978-5-17-044064-1 

(АСТ). - ISBN 978-5-9713-4996-9 (АСТ МОСКВА). - ISBN 978-985-16-1391-1 (Харвест). 

  281. Вербер, Бернард (1961-).Муравьи / Вербер ; [пер. с фр. К.В. Левиной]. - 

Москва : РИПОЛ Классик [и др.], 2011. - 301, [2] с. ; 18 см. - (Pocket&Travel).10000 экз. - 

ISBN 978-5-412-00261-3 (Кэпитал Трейд Компани). - ISBN 978-5-386-03214-2 (Рипол 

Классик). 

  282. Вересаев, Викентий Викентьевич (1867-1945).Записки врача : [повесть] / 

В. В. Вересаев. - Санкт-Петербург : Лениздат : Команда А, 2013. - 223 с. ; 18 см. - 

(Классика) (Серия "Лениздат-классика").3000 экз. - ISBN 978-5-4453-0115-8. 

  283. Верн, Жюль (1828-1905).Дети капитана Гранта : [роман] / Жюль Верн ; 

[пер. с фр. А. Бекетовой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2013. - 639 с. ; 21 

см. - (Мировая классика).15000 экз. - ISBN 978-5-389-05093-8. 

  284. Вила-Матас, Энрике.Дублинеска : [роман] / Энрике Вила-Матас ; [пер. с 

исп. Леи Любомирской]. - Москва : Э, 2015. - 348, [1] с. ; 21 см. - (Интеллектуальный 

бестселлер. Читает весь мир).На обл.: Впервые на русском. - Загл. и авт. ориг.: Dublinesca 

/ Enrique Vila Matas. - 16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-699-83275-0. 

  285. Виноградов, Юрий Александрович (писатель; 1927-).Под крыльями - 

Берлин : [роман] / Юрий Виноградов. - Москва : Вече, 2010. - 332, [2] с. ; 21 см. - 

(Победители). - ISBN 978-5-9533-4722-8.Роман замечательного русского писателя Юрия 

Александровича Виноградова воскрешает одну из малоизвестных страниц войны - 

бомбардировки столицы фашистской Германии в августе - сентябре 1941 года. В самые 

тяжкие для нашей Родины дни дерзкие налеты на Берлин осуществляли морские летчики 

1-го минно-торпедного полка 8-й бомбардировочной авиационной бригады Балтийского 

флота под командованием полковника Е.Н.Преображенского. 

  286. Вишневский, Януш Леон (1954-).Прости... : [роман] / Януш Леон 

Вишневский ; [пер. с пол. Ю. Чайникова]. - Москва : Аст, 2016. - 287 с. - (Одиночество и 

любовь: проза Януша Вишневского).Загл. и авт. также на пол. яз. : I odpuść nam nasze... / 

Janusz Leon Wiśniewski . - 16+. - 8000 экз. 

  287. Волос, Андрей Германович (1955-).Возвращение в Панджруд : роман / 

Андрей Волос. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2016. - 606, [1] с. ; 21 см. - 

(Новая русская классика).16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-17-095747-7. 

  288. Воскобойников, Валерий Михайлович (1939-).Кирилл и Мефодий : [для 

сред. и ст. шк. возраста] / Валерий Воскобойников ; [худож. Александр Чаузов]. - Москва 

: Белый город, 2007. - 62, [1] с. : цв. ил. ; 25 см. - (Исторический роман).5000 экз. - ISBN 

978-5-7793-1313-1. 

  289. Гете, Иоганн Вольфганг (1749-1832).Фауст : трагедия в двух частях / 

Иоганн Вольфганг Гете ; [пер. с нем. Н. А. Холодковского]. - Москва : Профиздат, 2009. - 

350, [2] с. ; 20 см. - (Литературные шедевры).Загл. и авт. также на нем. яз.: Faust / Johann 

Wolfgang von Goethe. - 5000 экз. - ISBN 978-5-255-01634-1. 

  290. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852).Мертвые души : [поэма] / 



Николай Гоголь. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2012. - 351 с. ; 21 см. - 

(Мировая классика).15000 экз. - ISBN 978-5-389-04731-0. 

  291. Горьковский, Павел.Черный парус, адские берега / Павел Горьковский. - 

Москва : Эксмо : Яуза, 2011. - 221, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Пираты Карибского моря).5000 

экз. - ISBN 978-5-699-49172-8. 

  292. Гранже, Жан-Кристоф (1961-).Лес мертвецов : [роман] / Жан-Кристоф 

Гранже ; [пер. с фр. А. Ратай, Е. Головиной]. - Москва : Иностранка, 2010. - 636, [1] с. ; 19 

см. - (Серия "Лекарство от скуки") (Лучшие детективы мира).Др. произведения авт. на 2-

й с. - 10000 экз. - ISBN 978-5-389-01294-3. 

  293. Гренец, Ольга.Ключи от потерянного дома : [рассказы] / Ольга Гренец ; 

[пер. с англ. Ольги Гренец и др.]. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2010. - 271 с. ; 19 

см.На 4-й с. обл. авт.: Ольга Гренец, прозаик, литературовед. - Др. произведения авт. на 

4-й с. обл.Содерж.: рассказы: Мосты будущего ; Эпидемия ; Под стеклом ; На Сенной ; 

Квартал "Заходящего солнца" ; Насморк ; Террариум ; Куда течет море ; Чаепитие по-

американски ; Туманные законы холодного водоснаснабжения [и др.]. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-8370-0619-7. 

  294. Гришковец, Евгений Валерьевич (1967-).Письма к Андрею : [записки об 

искусстве] / Евгений Гришковец. - Москва : Махаон, 2013 [т.е. 2012]. - 166 с. ; 17 см.Кн. 

фактически изд. в 2012 г. - 15000 экз. - ISBN 978-5-389-05214-7. 

  295. Гришковец, Евгений Вальеревич (1967-).Сатисфакция : сценарий, пьесы 

и лирика / Евгений Гришковец. - Москва : Махаон, 2011. - 397, [1] с. ; 17 см. - ISBN 978-

5-389-01437-4. 

  296. Громыко, Ольга Николаевна (1978-).Год крысы. Видунья : 

[фантастический роман] / Ольга Громыко ; [худож. Е. Беспалова]. - Москва : Армада : 

Альфа-книга, 2012. - 344 с. ; 20 см. - (Магия фэнтези : серия основана в 2004 г. ; вып. 

250).5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-9922-0389-9. 

  297. Гумилев, Николай Степанович (1886-1921).Малое собрание сочинений / 

Николай Гумилев. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2010. - 797, [2] c. ; 22 

см.Содерж.: Стихотворения и поэмы; Драматургия: Гондола; Отравленная туника; Проза: 

Радости земной любви; Принцесса Зара; Золотой рыцарь; Последний придворный поэт; 

Черный Дик; Дочери Каина; Лесной дьявол; Скрипка Страдивариуса [и др.]; Переводы; 

Письма о русской поэзии. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-01228-8. 

  298. Гуров, Александр Иванович.Смерть Короля, или Лев не прыгнул : 

рассказы об усатых, хвостатых и пернатых / Александр Гуров. - Москва : Зебра Е, 2013. - 

175 с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-905629-80-8. 

  299. Дай, Андрей Юрьевич.Поводырь : [фантастический роман] / Андрей 

Дай. - Москва : Альфа-книга, 2013. - 343, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Фантастическая 

история).5000 экз. - ISBN 978-5-9922-1407-9. 

  300. Дашкова, Полина Викторовна.Легкие шаги безумия : [роман] / Полина 

Дашкова. - Москва : ЭКСМО-Пресс, 1998. - 460, [1] с. - (Детектив глазами женщины). - 

ISBN 5-04-000678-0. 

  301. Дети одного солнца : книга поклонников Виктора Цоя : [сборник] / сост.: 

Ольга Лехтонен. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2010. - 239 с., [12] л. цв. ил. : ил. ; 21 

см. - ISBN 978-5-93682-644-3. 

  302. Джио, Сара (1978-).Ежевичная зима : роман / Сара Джио ; [пер. с англ. И. 



Ю. Крупичевой]. - Москва : Эксмо, 2014. - 377, [2] с. ; 19 см. - (Зарубежный 

романтический бестселлер : романы Сары Джио) (Международный бестселлер №1).Загл. 

и авт. ориг.: Blackberry winter / Sarah Jio. - 16+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-699-75137-

2.Сиэтл, 1933. Мать-одиночка Вера Рэй целует своего маленького сына перед сном и 

уходит на ночную работу в местную гостиницу. Утром она обнаруживает, что город 

утопает в снегу, а ее сын исчез. Недалеко от дома, в сугробе, Вера находит любимого 

плюшевого медвежонка Дэниела, но больше никаких следов на заледеневшей дороге нет. 

Однако Вера не привыкла сдаваться, она сделает все, чтобы найти пропавшего ребенка! 

Сиэтл, наши дни. Репортер Клэр Олдридж пишет очерк о парализовавшем город 

первомайском снежном буране. Оказывается, похожее ненастье уже было почти 

восемьдесят лет назад, и во время снегопада пропал мальчик. Клэр без энтузиазма 

берется за это дело, но вскоре обнаруживает, что история Веры Рэй переплетена с ее 

собственной судьбой самым неожиданным образом... 

  303. Джордж, Элизабет (автор детективов; 1949-).Грани воды / Элизабет 

Джордж ; [пер. с англ. Т. Л. Черезовой]. - Москва : Э, 2016. - 412, [1] с. ; 20 см. - 

(Generation Z).Загл. и авт. ориг.: The Edge of the Water  / Elizabeth George. - 16+. - 5000 

экз. - ISBN 978-5-699-83128-9. 

  304. Долинин, Дмитрий Алексеевич (1938-).Иллюзион : [повести] / Дмитрий 

Долинин. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2011. - 325, [2] с. ; 21 см.Содерж.: 

Иллюзион ; Лейтенант Жорж. - ISBN 978-5-93682-679-5. 

  305. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881).Малое собрание 

сочинений / Федор Достоевский. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2011. - 

793, [2] с. ; 22 см.Содерж.: Двойник: Петербургская поэма; Белые ночи: сентиментальный 

роман; Неточка Незванова; Униженные и оскорбленные: роман в четырех частях с 

эпилогом; Записки из подполья. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-02127-3. 

  306. Дэвис, Робертсон (1913-1995).Мятежные ангелы : [роман] / Робертсон 

Дэвис ; [пер. с англ. Татьяны Боровиковой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2012. - 380, [2] с. 

; 20 см. - (Premium).На суперобл.: Лауреат Премии генерал-губернатора. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-389-02569-1. 

  307. Есенин, Сергей Александрович.Стихотворения и поэмы / С. Есенин ; 

[вступ. ст. Ю. Прокушева]. - Ярославль : Верх.-Волж. кн. изд-во, 1988. - 383 с. ; 20 см. - 

(Сельская библиотека Нечерноземья).Содерж.: Стихотворения ; Поэмы: Пугачев ; Ленин: 

(Отр. из поэмы "Гуляй-поле") ; Песнь о великом походе ; Анна Снегина. - 100000 экз. 

  308. Ефремов, Андрей Петрович (1947-).Искусство уводить чужих жен : 

[повести] / Андрей Ефремов. - Москва ; Санкт-Петербург : ЛИМБУС Пресс, 2007. - 301, 

[2] с. ; 19 см.Содерж.: Любовь и доблесть Иохима Тишбейна ; История о трех пистолетах 

; Искусство уводить чужих жен. - ISBN 978-5-8370-0475-9 (в пер.). 

  309. Жапризо, Себастьен (1931-2003).Дама в автомобиле, в очках и с ружьем : 

[роман] / Себастьян Жапризо ; [пер. с фр. К. Северовой]. - Санкт-Петербург : ЛИМБУС 

Пресс : изд-во К. Тублина ; Москва : [б.и.], 2009. - 298, [2] с. ; 21 см.5000 экз. - ISBN 978-

5-8370-0498-8. 

  310. Женщина в янтаре : [антология современной латвийской прозы] / [сост., 

коммент., послесл. Яниса Оги ; пер. Жанны Эзит [и др.]]. - Москва : Вагриус, 2008. - 238, 

[1] с. : ил. ; 21 см.Содерж. авт.: Роальд Добровенский, Агате Несауле, Андрей Мигла, 

Валдис Румниекс, Йохан Коринс, Айя Лаце, Андра Нейбурга, Гундега Репше, Лайма 



Муктупавела, Янис Энфелдс и др. - ISBN 978-5-9697-0594-4 (в пер.). 

  311. Житинский, Александр Николаевич (1941-2012).Виртуальное чтиво : 

[роман, повесть, рассказ] / Александр Житинский ; [рис. Владимира Камаева и Романа 

Дубинского]. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2010. - 517, [1] с. : ил. ; 21 см.Содерж.: 

Государь всея сети: роман; Спросите ваши души: фантастическая повесть; КПЗ: рассказ 

кандидатки в депутаты. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93682-611-5. 

  312. Житинский, Александр Николаевич (1941-2012).Сказки времен Империи 

: избранная проза / Александр Житинский ; [ред. Е. В. Житинская]. - Москва : ПРОЗАиК 

; Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2011. - 734, [1] с. ; 21 см.Содерж.: из сборников : 

Дитя эпохи ; Снюсь ; Часы с вариантами ; Стрелочник. - 3000 экз. - ISBN 978-5-93682-

677-1. 

  313. Зингер, Исаак Башевис (1904-1991).Шоша : [роман] / Исаак Башевис 

Зингер ; [перевела с англ. Н. Р. Брумберг]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2009. - 348, [2] с. 

; 21 см. - (Читать [модно]).4000 экз. - ISBN 978-5-367-00591-2.Американский прозаик 

польского происхождения Исаак Башевис Зингер (1904-1991), писавший на идиш, 

широко известен как автор нескольких романов, множества рассказов и книг для детей. 

Его роман "Шоша" называют еврейской "Лолитой". Эта  книга как нельзя лучше  

подтверждает славу Зингера как бесподобного рассказчика и стилиста, мастера слова. В 

1978 г. И.Б. Зингеру была присуждена Нобелевская премия по литературе. 

  314. Игнатова, Елена Алексеевна (1947-).Обернувшись : [роман, повести] / 

Елена Игнатова. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2009. - 205, [2] с. ; 21 см.Содерж.: 

Венедикт ; Я и гиганты ; Таланты и поклонники ; Опасные знакомства ; Старый Новый 

год ; "И ранней порой..." ; Две дороги в Иерусалим ; Обернувшись. - ISBN 978-5-93682-

538-5. 

  315. Йейтс, Ричард (1926-1992).Дорога перемен : роман / Ричард Йейтс ; [пер. 

с англ. Александра Сафронова]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 317, [2] с. ; 

21 см.Загл. и авт. ориг.: Revolutionary Road / Richard Yates. - 25000 экз. - ISBN 978-5-395-

00409-3.Как только "Дорога перемен" увидела свет, роман сразу был провозглашен 

"литературным шедевром" (Теннеси Уильямс) и ""Великим Гэтсби" для новых времен" 

(Курт Воннегут). Книга вошла в шорт-лист главной литературной награды США - 

Национальной книжной премии и послужила основой для вышедшей в российский 

прокат 29 января 2009 года крупнобюджетной драмы Сэма Мендеса с Леонардо 

ДиКаприо и Кейт Уинслет в главных ролях (впервые вместе после "Титаника"!). Это 

история Фрэнка и Эйприл Уилер - умной, красивой и талантливой супружеской пары, 

изнывающей от банальности пригородного быта. Фрэнк работает клерком в крупной 

нью-йоркской фирме, Эйприл дома воспитывает детей и мечтает об актерской карьере - 

но они стремятся к чему-то большему, чему-то исключительному. И вот им 

предоставляется уникальный шанс - уехать в Париж, начать все с чистого листа…. 

  316. Кабаков, Александр Абрамович (1943-).Все поправимо : хроники 

частной жизни : [роман] / Александр Кабаков. - Москва : АСТ : Астрель, 2010. - 574, [1] 

с. ; 21 см. - (Премия "Большая книга").В аннот.: роман удостоен премий им. Аполлона 

Григорьева и "Большая книга". - Др. работы авт. в тексте аннот. - 4000 экз. - ISBN 978-5-

17-064883-2 (АСТ). - ISBN 978-5-271-27084-0 (Астрель). 

  317. Казанова, Джованни Джакомо (1725-1798).Мемуары Казановы, 

венецианца : [роман] / Джованни Джакомо Казанова ; [пер. с фр. С. В. Шервинского и М. 



А. Петровского ; худож. О. О. Смирнов]. - Москва : Вече, 2011. - 296, [2] с. : ил. ; 20 см. - 

(Антология искушений / сост. Анны Нарбековой).Загл. обл.: Мемуары. - 3000 экз. - ISBN 

978-5-9533-5285-7.Казанова. Какой мужчина не мечтает, чтобы его называли этим 

именем! А как в действительности жил, любил, страдал и рисковал жизнью ради женщин 

знаменитый венецианец Джованни Джакомо Казанова? Об этом он написал в 

шокирующих своей откровенностью мемуарах. 

  318. Казанцева, Анастасия Александровна.Мужчины, женщины и другие 

люди / А. Казанцева. - Санкт-Петербург : Росток, 2008. - 188, [2] с. ; 17 см.На 4-й с. обл. 

авт.: Казанцева Анастасия, канд. наук. - Содерж.: рассказы: Lame Girl; Негумилевские 

чтения; Тетя Рита; Внутри женщины, или Покаяние; С Новым годом!; Модильяне. - ISBN 

978-5-94668-063-9. 

  319. Караулов, Игорь.Упорство маньяка : стихотворения / Игорь Караулов ; 

[худож. Вивиан дель Рио]. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2010. - 363 с. : ил. ; 21 

см.Др. произведения авт. на обороте тит. л.Содерж.: Из кн. "Перепад напряжения"; Из кн. 

"Продавцы пряностей"; Из дневника; Свидетели живых; Глазомерная съемка. - ISBN 978-

5-93682-584-2. 

  320. Карпушина-Артегова, Валентина Владимировна (1957-).Карлик на 

высоких каблуках : городской роман / Валентина Карпушина-Артегова. - Москва : 

Авторская книга, 2013. - 170, [2] с. ; 21 см.100 экз. - ISBN 978-5-91945-383-3. 

  321. Киньяр, Паскаль.Тайная жизнь : [роман] / Паскаль Киньяр ; [пер. с фр. Е. 

Баевской, М. Брусовани]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013. - 413, [1] с. ; 21 см. - (Азбука 

Premium) (Впервые на русском).Загл. и авт. ориг.: Vie secrete / Pascal Quignard. - Др. 

работы авт. на контртитуле. - 3500 экз. - ISBN 978-5-389-03185-2.Паскаль Киньяр - 

блистательный французский прозаик, эссеист, переводчик, лауреат Гонкуровской 

премии. "Тайная жизнь"- это своеобразная сексуальная антропология, сотворенная 

мастером в волшебном пространстве между романом, эссе и медитацией. 

  322. Киплинг, Джозеф Редьярд (1865-1936).Сталки и компания : [роман] / 

Редьярд Киплинг ; [пер. с англ. Дмитрия Хазина]. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус 

пресс : Издательство К. Тублина, 2008. - 299, [2] с. ; 21 см. - (Впервые на русском).Загл. и 

авт. ориг.: Stalky & Co / Joseph Rudyard Kipling. - 5000 экз. - ISBN 978-5-8370-0482-7.В 

почти автобиографическом романе рассказывается о веселой и многотрудной жизни 

учеников английской частной школы. 

  323. Ключарева, Наталья.В Африку, куда же еще? : [сборник] / Наталья 

Ключарева. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс : Изд-во К. Тублина, 2011. - 203, 

[2] с. : ил. ; 19 см.Содерж.: В Африку, куда же еще?: повесть; рассказы: Когда нам было 

по пятнадцать лет; Детство в фотографиях; Дачная жизнь; Детский мир растений; 

Немного толку; Сизые булыжники; Людь; Первая любовь; Первые стихи [и др.]. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-8370-0595-4. 

  324. Джордан, Роберт (1948-2007).Перекрестки сумерек : [фантастический 

роман : в 2 кн.] / Роберт Джордан ; [пер. с англ. В. Иванова, Т. Велимеева ; ил. Я. 

Ашмариной]. - Москва : АСТ : Ермак, 2005. - 21 см. - (Век Дракона : серия основана в 

1996 г.).8000 экз. - ISBN 5-17-013559-9 (АСТ). - ISBN 5-9577-0318-4 (Ермак).Кн. 1. - 476, 

[1] с. : ил. - ISBN 5-17-027355-X (Кн. 1). - ISBN 5-9577-1617-0 (Кн. 1).Мэт, бежавший из 

города Эбу Дар вместе с Дочерью Девяти Лун, понимает, что не в силах ни удержать ее, 

ни отпустить. Перии, продолжающий поиски жены, вынужден поступиться своей честью 



и, заключив союз с врагом, предать Ранда. 

  325. Джордан, Роберт (1948-2007).Перекрестки сумерек : [фантастический 

роман : в 2 кн.] / Роберт Джордан ; [пер. с англ. В. Иванова, Т. Велимеева ; ил. Я. 

Ашмариной]. - Москва : АСТ : Ермак, 2005. - 21 см. - (Век Дракона : серия основана в 

1996 г.).8000 экз. - ISBN 5-17-013559-9 (АСТ). - ISBN 5-9577-0318-4 (Ермак).Кн. 2. - 475, 

[1] с. : bил. - ISBN 5-17-027356-8 (Кн. 2). - ISSN _.Мэт, бежавший из города Эбу Дар 

вместе с Дочерью Девяти Лун, понимает, что не в силах ни удержать ее, ни отпустить. 

Перии, продолжающий поиски жены, вынужден поступиться своей честью и, заключив 

союз с врагом, предать Ранда. 

  326. Князев, Милослав.Полный набор. Бог Дракон : [фантастический роман] / 

Милослав Князев. - Москва : Эксмо, 2012. - 413, [1] с. ; 21 см. - (Новые герои. Наш 

человек среди эльфов и гномов).11000 экз. - ISBN 978-5-699-58580-9. 

  327. Князев, Милослав.Полный набор. Империя : [фантастический роман] / 

Милослав Князев. - Москва : Эксмо, 2013. - 446 с. ; 21 см. - (Новые герои. Наш человек 

среди эльфов и гномов). - ISBN 978-5-699-62038-8. 

  328. Князев, Милослав.Полный набор. Наследие древних : [фантастический 

роман] / Милослав Князев. - Москва : Издательство "Э", 2016. - 381, [1] с. ; 21 см. - 

(Новые герои. Наш человек среди эльфов и гномов).16+. - ISBN 978-5-699-86149-1 : 3000. 

  329. Буданцев, Сергей Федорович (1896-1940).Собрание сочинений / Сергей 

Буданцев. - Изд. 2-е. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1930. - 20х14 см см.Т. 1: 

Командарм. - 1930. - 174, [2] с., [1] л. портр.5000 экз. 

  330. Кудряшева, Аля.Открыто : стихотворения. [2003-2007] / Аля Кудряшева. 

- Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2007. - 126, [1] с. ; 21 см. - ISBN 978-5-93682-446-3. 

  331. Кузмин, Михаил Алексеевич (поэт; 1872-1936).Чудесная жизнь Иосифа 

Бальзамо, графа Калиостро : [роман] / Михаил Кузмин. Зависть : [роман] / Юрий Олеша. 

- Москва : Вече, 2011. - 269, [2] с. : ил. ; 20 см. - (Антология искушений).3000 экз. - ISBN 

978-5-9533-5539-1. 

  332. Кунзру, Хари (1969-).Без лица : [роман] / Хари Кунзру ; [пер. с англ. Аси 

Анистратенко ; под ред. В. Тублина]. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс : Изд-

во К. Тублина, 2008. - 485, [2] с. ; 22 см. - (Впервые на русском).Загл. и авт. также на 

англ. яз.:  The Impressionist / Hari Mohan Nath Kunzru. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8370-0490-

2.Роман, в котором злоключения и унижения героев в правильной пропорции 

соединяются с юмором повествователя. 

  333. Кушнер, Александр Семенович (1936 -).По эту сторону таинственной 

черты : [стихотворения, статьи о поэзии] / Александр Кушнер. - Санкт-Петербург : 

Азбука : Азбука-Аттикус, 2011. - 541, [1] с. ; 22 см.Др. произведения авт. на 4-й с. 

суперобл.Содерж. циклы: Шестидесятые ; Семидесятые ; Из запасника ; Восьмидесятые ; 

Девяностые ; В новом веке ; Статьи о поэзии. - 5000 экз. - ISBN 978-5-389-01520-3. 

  334. Леженда, Валентин.Разборки олимпийского уровня : [фантастический 

роман] / Валентин Леженда. - Москва : Армада : Альфа-книга, 2003. - 393, [3] с. : ил. ; 21 

см.Библиогр. в конце кн. - 10000 экз. - ISBN 5-93556-295-2 (в пер.).Кто бы мог подумать, 

что веселая пирушка в пещере кентавра Хирона по случаю бракосочетания Пелея и 

Фетиды станет прологом Троянской войны?. 

  335. Лесаж, Ален-Рене (1668-1747).Хромой Бес : [роман : пер. с фр.] / Ален-

Рене Лесаж ; [худож.: О. О.Смирнов]. - Москва : Вече, 2011. - 296, [2] с. : ил. ; 20 см. - 



(Антология искушений / сост. Анны Нарбековой).3000 экз. - ISBN 978-5-9533-5284-0. 

  336. Линдсей, Джоанна (1951-).Мой единственный : роман / Джоанна 

Линдсей ; [пер. с англ. Т. А. Перцевой]. - Москва ; Владимир : АСТ : Астрель ; : ВКТ, 

2012. - 317, [1] с. ; 17 см. - (Мини-Шарм). - ISBN 978-5-17-076958-2 (АСТ). - ISBN 978-5-

271-41195-3 (Астрель). - ISBN 978-5-226-04785-5 (ВКТ). 

  337. Майер, Филипп (1974-).Сын : [роман] / Филипп Майер ; [пер. с англ. М. 

Александровой]. - Москва : Phantom Press, 2016. - 574, [1] с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: The 

Son / Philipp Meyer. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-86471-711-0 (в пер.). 

  338. Маленькие пьесы современных драматургов Запада / [сост.], общ. ред. и 

вступ. ст. Т. А. Рокотова. - Ленинград ; Москва : Искусство, 1940. - 158, [2] с. ; 22 

см.Сост. указан на обороте тит. л. - Загл. обл.: Маленькие пьесы. Современные 

драматурги Запада.Содерж.: Первые побеги / Бен Бенгал. Волшебная башмачница / 

Федерико Гарсиа Лорка. Самоубийца / Габриэль Тиммори и Персифаль Уайльд. 

Репетиция / Альберт Мальц. Земля принадлежит нам / Уильям Козленко. Огестус 

выполняет свой долг / Бернард Шоу. Джек Нободи / Адам Полевка. "Прощай, любовь!" / 

Флоренс Райерсон и Колин Клементс . - 3000 экз. 

  339. Марков, Георгий Мокеевич (1911-1991).Старый тракт : [повести] / 

Георгий Марков. - Москва : Вече, 2013. - 444, [2] с. - (Сибириада. Собрание 

сочинений).Содержание : Земля Ивана Егорыча ; Завещание ; Тростинка на ветру ; Моя 

военная пора ; Не поросло быльем ; Старый тракт . - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-0740-0 

(в пер.). 

  340. Мейл, Питер.Еще один год в Провансе : [роман] / Питер Мейл ; [пер. с 

англ. Ю. Балаяна]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2010. - 237, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Амфора 

Travel. Франция).4000 экз. - ISBN 978-5-367-00900-2. 

  341. Метлицкая, Мария (1959-).Женский день : [роман] / Мария Метлицкая. - 

Москва : Э, 2015. - 346, [1] с. : ил. ; 21 см. - (За чужими окнами : проза М. Метлицкой и 

А. Борисовой).Др. произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 30000 экз. - ISBN 978-5-699-82755-

8. 

  342. Милле, Катрин.Ревность : [роман] / Катрин Милле ; [пер. с фр. М. 

Таймановой]. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс, 2011. - 283, [2] с. ; 19 см. - 

(Programme A. Pouchkine).3000 экз. - ISBN 978-5-8370-0582-4. 

  343. Молнар, Ференц (1878-1952).Мальчишки с улицы Пала / Ференц Молнар 

; [пер. с венг. О. Россиянова]. - Москва : Вагриус, 2007. - 207 с. : ил. ; 20 см.3000 экз. - 

ISBN 978-5-9697-0489-3 (В пер.). 

  344. Москвина, Татьяна Владимировна (критик, драматург; 1958-).Вред 

любви очевиден : киноповести. Рассказы. Эссе / Татьяна Москвина. - Санкт-Петербург : 

Лимбус Пресс, 2006. - 283,[2] с. ; 21 см.На обороте тит. л. авт.: Т. Москвина, писатель, 

публицист, драматург.Содерж.: Отечественные записки 2005-2006; киноповести: 

Конечно, Достоевский; Преступление Солнца; Последнее доказательство: рассказ; 

Дневник. - 5000 экз. - ISBN 5-8370-0448-3. 

  345. Муравьева, Татьяна Владимировна.Сто великих мифов и легенд / Т. В. 

Муравьева. - Москва : Вече, 2009. - 478 с. : ил. ; 22 см. - (100 великих).Загл. обл.: 100 

великих мифов и легенд. - Библиогр.: с. 471-473. - 30000 экз. - ISBN 978-5-9533-3754-0. 

  346. Мэтьюз, Франсин.Клуб "Алиби" : [роман] / Франсин Мэтьюз ; [пер. с 

англ. Н. С. Сгибневой ; под. ред. С. Г. Седовой]. - Москва : Вече, 2008. - 331, [1] с. ; 21 



см. - (Зарубежные военные приключения : ЗВП).6300 экз. - ISBN 978-5-9533-2711-

4.Париж, весна 1940 года, канун фашистской оккупации. Главные перснажи романа - 

американский юрист, манекенщица, джазовая певица, владелица виноградников и 

британский дипломат. Все они оказываются вовлечены в противостояние американской 

и германской разведок. Борьба идет за лабораторию и документацию французских 

физиков-ядерщиков по созданию атомной бомбы... Автор романа Франсин Матьюз 

четыре года проработала аналитиком в Центральном разведывательном управлении. 

  347. Налимова, Наталья Владимировна (1970-).Шуйские шняги : лирический 

эпос : [повесть] / Наталья Налимова ; ил. авт. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2010. - 

404, [3] с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-93682-626-9. 

  348. Нестерова, Наталья (писатель).Школа для толстушек : роман / Наталья 

Нестерова. - Москва : Центрполиграф, 2003. - 398, [1] с. ; 21 см. - (Женские истории).На 

2-й с. др. произведения авт. - Перед вып. дан. авт.: Наталья Нестерова (Наталья 

Владимировна Умеренкова). - 8000 экз. - ISBN 5-9524-0578-9.Судьба трех совершенно 

разных женщин, которых роднит лишь избыточный вес, коренным образом меняется 

после знакомства друг с другом. Странная троица обосновалась в одном доме и 

занимается воспитанием одного вундеркинда и дрессировкой своры собак. 

  349. Ондатже, Майкл.Английский пациент : [роман] / Майкл Ондатже ; [пер. 

с англ. Н. Кротовской]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011 (т. е. 2010). - 316, [2] с. ; 21 см. - 

(Цвет литературы).Кн. фактически изд. в 2010 г. - 7000 экз. - ISBN 978-5-389-01331-5. 

  350. Ондатже, Майкл.В шкуре льва : [роман] / Майкл Ондатже ; [пер. с англ. 

Наталии Кротовской]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 284, [2] с. ; 21 см. - (Цвет 

литературы) (Лауреат Букеровской премии).7000 экз. - ISBN 978-5-389-01564-7. 

  351. Памук, Орхан (1952-).Мои странные мысли : [роман] / Орхан Памук ; 

[пер. с тур. Аполлинарии  Аврутиной]. - Москва : Иностранка, 2016. - 573, [1] с. : ил. ; 22 

см. - (Большой роман).Загл. и авт. также на англ. яз.: A strangeness in my mind / Orhan 

Pamuk. - Загл.  ориг.: Kafamda Bir Tuhaflık . - Алф. указ. героев: с. 560-567. - 16+. - 8000 

экз. - ISBN 978-5-389-08962-4. 

  352. Паронян, Акоп (1843-1891).Высокочтимые попрошайки : [повесть] / 

Акоп Паронян ; пер. с арм. и вступ. ст. Я. С. Хачатрянца ; предисл. В. В. Гольцева. - 

Москва : Художественная литература, 1937. - 130, [1] с., [1] л. портр. ; 18х13 см.10000 

экз. 

  353. Пелевин, Виктор Олегович (1962-).Empire V : [повесть о настоящем 

сверхчеловеке] / Виктор Пелевин. - Москва : Эксмо, 2012. - 443, [1] с. ; 17 см.10000 экз. - 

ISBN 978-5-699-59375-0. 

  354. Петербург-нуар : [рассказы]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-

Аттикус, 2013. - 317, [1] c. : ил., портр. ; 21 см. - (Книга-открытие).Содерж. авт.: Андрей 

Кивинов, Сергей Носов, Вадим Левенталь, Александр Кудрявцев, Наталья Курчатова, 

Ксения Венглинская, Лена Элтанг, Андрей Рубанов, Анна Соловей, Юлия Беломлинская 

[и др.]. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-04725-9. 

  355. Пиромалли, Антонио.Танцует Сириус меж туч : стихотворения / 

Антонио Пиромалли ; [пер. с итал. К. Ковальджи [и др.] ; ил. П. Пикассо]. - Москва : 

Московский рабочий, 1993. - 159, [1] с. : ил. ; 20 см.Парал. итал., рус. - Загл. и авт. также 

на итал. яз.: Sirio danza tra nubi / Piromalli Antonio. - 5000 экз. - ISBN 5-239-01695-X. 

  356. Платова, Виктория Евгеньевна.Хрустальная ловушка : [роман] / 



Виктория Платова. - М. : ЭКСМО-Пресс, 1999. - 460, [1] с. ; 21 см. - (Детектив глазами 

женщины). - ISBN 5-04-003450-4. 

  357. Платов, Леонид Дмитриевич (1906-1979).Когти тигра : [романы] / 

Леонид Платов. - Москва : Вече, 2010. - 476, [1] с. ; 21 см. - (Победители).Содерж.: Когти 

тигра; Предела нет. - ISBN 978-5-9533-4785-3.Включенные в эту книгу романы автора 

знаменитого "Секретного фарватера", посвященные подвигам советских военных 

моряков и разведчиков в годы Великой Отечественной войны, любимы поколениями 

читателей и давно вошли в "Золотой фонд" российской военно-приключенческой 

литературы. 

  358. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852).Собрание сочинений : в 3 т. / 

под ред. В. И. Соловьева. - Москва ; Ленинград : Гос. изд-во худож. лит., 1931. - 24  

см.Прил. к журн. "Красная нива" на 1931 г.Т. 2: Повести и комедии / вступ. ст. А. В. 

Ефремина. - 1931. - 160 с., [2] л. ил. : ил.На обл. загл.: Собрание сочинений. Кн. 4. - Экз. 

№ 1550903-Б деф.: отсутствует окончание.Содерж. повести : Невский проспект ; Записки 

сумасшедшего ; Нос ; Портрет ; Шинель . - 65000 экз. 

  359. Попов, Евгений Анатольевич (писатель; 1946-).Подлинная история 

"Зеленых музыкантов" / Евгений Попов. - Москва : Вагриус, 2003. - 333,[2] с. ; 21 

см.Указ. - Имен. указ. персонажей, упомянутых в коммент. в конце кн. - 5000 экз. - ISBN 

5-9560-0099-6.Остроумный рассказ о конформисте, ставшем крупной фигурой в новой 

России. Рассказ, сопровождаемый пародией на комментарии, в которых содержится 

множество занятных сюжетов, шуток, анекдотов и иронических суждений обо всем на 

свете. 

  360. Прилепин, Захар (1975-).Семь жизней : [рассказы] / Захар Прилепин. - 

Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2016. - 249 с. - (Захар Прилепин: 

проза).Содержит нецензурную брань. - 18+.Содерж.: Шер Аминь ; Попутчики ; Зима ; 

Рыбаки и космонавты ; Спички и табак, и все такое ; Петров ; Первое кладбище ; 

Эмигрант ; Ближний, Дальний, Ближний ; Семь жизней. - 20000 экз. - ISBN 978-5-17-

096750-6. 

  361. Прокудин, Николай Николаевич (1961-).Район десантирования : [роман] 

/ Николай Прокудин. - Москва : Эксмо, 2007. - 411, [1] с. ; 20 см. - (Афган : неизвестная 

война).На 4-й с. обл. и корешке сведения об авт.: Николай Прокудин служил в 

Афганистане в 1985-1987 годах в 180-м МСП 108-й МСД, награжден двумя орденами 

Красной Звезды... - На обл.: Российский союз ветеранов афганистана. - Экз. № 1550852 с 

автогр. авт. - 6000 экз. - ISBN 978-5-699-21414-3. 

  362. Рахилло, Иван Спиридонович (1904-1979).Счастливый город : [повесть] / 

Иван Рахилло ; [ред. Б. Губер ; худож. А. Дейнека]. - Москва : Московское товарищество 

писателей, 1933. - 147 с. : ил. ; 18x13 см. 

  363. Роган, Шарлотта.Шлюпка : роман / Шарлотта Роган ; [пер. с англ. Елены 

Петровой]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2012. - 284, [1] с. ; 21 см. - 

(Азбука/бестселлер).10000 экз. - ISBN 978-5-389-03800-4. 

  364. Романова, Александра.Холст, масло : [роман] / Александра Романова ; 

[рис. авт.]. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2011. - 429, [2] с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-

5-93682-635-1. 

  365. Роулинг, Джоан Кэтлин (1965-).Случайная вакансия : [роман] / Дж. К. 

Роулинг ; [пер. с англ. Е. Петровой]. - Москва : Иностранка, 2013. - 571, [2] с. ; 22 см. - 



(Иностранная литература).Загл. и авт. ориг.: The casual Vacancy / J. K. Rowling. - 100000 

экз. - ISBN 978-5-389-05037-2 (в пер.).Это большой роман о маленьком городе и первая 

книга Джоан Роулинг для взрослых. 

  366. Рубанов, Андрей Викторович.Тоже родина : [рассказы] / Андрей 

Рубанов. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус Пресс : Изд-во К. Тублина, 2011. - 228, [2] 

с. ; 19 см.Содерж.: Шасси, закрылки выпущены ; Носки ; Жаль, что тебя с нами не было ; 

Подрался ; В целлофане ; О прозе и незаконном ношении оружия ; Модильяни рисует 

Ахматову ; Тайное видео ; Гонзо ; Дзенское благодарение мертвым [и др.]. - 3000 экз. - 

ISBN 978-5-8370-0567-1 (в пер.). 

  367. Русские предания / [сост. Кузнецов Игорь Николаевич ; худож. И. 

Савченко]. - Москва : Вече, 2013. - 398, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Неведомая Русь).3000 

экз. - ISBN 978-5-4444-0646-5. 

  368. Рушди, Салман (1947-).Дети полуночи : роман / Салман Рушди ; [пер. с 

англ. А. Миролюбовой ; под ред. А. Славинской]. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус 

Пресс, 2006. - 758, [1] с. ; 21 см. - (Букер букеров!).Пер. изд.: Midnight's children/ Salman 

Rushdie. - 1981. - 5000 экз. - ISBN 5-8370-0079-8. 

  369. Санаев, Павел Владимирович.Похороните меня за плинтусом : роман / 

П. В. Санаев. - Москва : АСТ : Астрель, 2009. - 283, [2] с. - ISBN 978-5-17-049669-3. 

  370. Саурин, Алексей Иванович (1950-).Весна, любовь и охота / А. И. Саурин 

; [фотоил. С. Н. Дмитриева]. - Москва : Вече, 2007. - 302, [1] с., [8] л. цв. ил.Содерж.: 

Дружба ; Деревенская простота ; Одиночества весной не бывает ; Первый поцелуй ; 

Галстук ; Секретарша ; Столичные новости ; Разочарование ; Собака ; Мы все такие 

разные и др. - ISBN 978-5-9533-2567-7. 

  371. Саурин, Алексей Иванович (1950-).Голгофа и воскрешение мордвы : 

(эпический роман о людях мордовских поселений) / Алексей Саурин. - Москва : Вече, 

2010. - 477, [2] с., [4] л. цв. ил., портр. ; 22 см.3000 экз. - ISBN 978-5-9533-4716-7. 

  372. Саурин, Алексей Иванович (1950).Жена единоличника : [роман] / 

Алексей Саурин. - Москва : Вече, 2008. - 365, [1] с., [9] л. ил. : цв. ил., портр. ; 22 

см.Другие произведения авт. на 4-й с. обл. - Продолжение романа "Единоличник". - 3000 

экз. - ISBN 978-5-9533-2746-6. 

  373. Саурин, Алексей Иванович (1950-).Житейские истории / Алексей 

Саурин. - Москва : Вече, 2009. - 318 с., [8] л. ил., портр., факс. ; 22 см.На 4-й с. обл. авт.: 

Саурин А.И., к.э.н., проф.Содерж.: Старик ; Табунщик ; Женский день (март) ; Перемены 

(февраль) ; Политики ; Охота пуще неволи ; Долг и обязательства возврата ; Другая 

Америка ; Отчим ; Елисейские поля и каргашинские луга [и др.]. - 1000 экз. - ISBN 978-5-

9533-4341-1. 

  374. Саурин, Алексей Иванович (1950-).Избранное : рассказы. Очерки. 

Притчи / А. И. Саурин. - Москва : Вече, 2009. - 511 с., [8] л.ил., цв. ил. ; 24 см.Др. кн. авт. 

на 4-й с. обл.Содерж.: разделы: Истоки и корни; Судьба единоличника; Охота на все 

времена; Балаковская летопись; Житейские истории; Путевые заметки; Сказы и притчи. - 

2000 экз. - ISBN 978-5-9533-3546-1. 

  375. Сергиевская, Ирина.Последний бебрик : роман / Ирина Сергиевская ; 

[ред. В. В. Петров]. - Москва : Текст, 2008. - 252, [1] с. ; 21 см. - (Открытая книга).1500 

экз. - ISBN 978-5-7516-0731-9 (в пер.). 

  376. Серова, Марина Сергеевна (писательница).На кого бог пошлет : 



[Повести] / Марина Серова. - М. : ЭКСМО-Пресс, 2000. - 445, [2] с. ; 21 см. - (Новая 

яркая звезда детектива).На обл.: Марина Серова: МС. Частный детектив Татьяна 

Иванова.Содерж.: Повести: На кого бог пошлет; Комната страха; Где собака зарыта?. - 

ISBN 5-04-005196-4. 

  377. Скобло, Валерий Самуилович (1947-).Записки вашего современника : 

стихотворения, [1972-2010 гг.] / Валерий Скобло. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 

2011. - 122, [1] с. ; 21 см. - (Созвездие : классики и современники).Др. работы авт. в 

тексте аннот. - С автогр. авт. - автограф.Содерж.: циклы: Повторение пройденного: (из 

сборника "Взгляд в темноту"); Тектоника эпохи; Примеряя расставание; Это всего лишь 

стихи. - ISBN 978-5-93682-680-1. 

  378. Скотт, Вальтер (1771-1832).Айвенго : [роман] / Вальтер Скотт ; [пер. с 

англ. Е. Бекетовой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2012 (макет 2013). - 

603, [1] с. ; 21 см. - (Мировая классика).7000 экз. - ISBN 978-5-389-05191-1. 

  379. Слаповский, Алексей Иванович (1957-).Война балбесов : роман, повести 

/ Алексей Слаповский. - Москва : АСТ : Астрель, 2009. - 379, [2] с. ; 21 см. - (А. 

С.).Содерж.: День денег ; Война балбесов: хроника ; Не война, а мир: настоящая хроника 

/ Н. Задеев. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-059202-9 (АСТ). - ISBN 978-5-271-23765-2 

(Астрель)."День денег" - удивительные похождения трех товарищей - чиновника, 

писателя и безработного, - нашедших как-то мешок с 33 тысачами долларов. Пока герои 

пытаются понять, что сними делать и реализовать все свои безумные идеи, деньги, 

конечно же, теряются... "Война балбесов" и "Не война, а мир" - две ироничные повести, 

две версии того, как разворачивались маштабные военные действия в маленьком городе 

Полынске. А начались они, как водится, с мелочи: кто-то не там репу посадил, что-то не 

то сказал, и вот между Городом и Заовражьем обостряются отношения... 

  380. Смит, Мартин Круз (1942-).Парк Горького : [роман] / Мартин Круз Смит 

; [пер. с англ. Л. Е. Мироновой]. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2011. - 445, [1] с. ; 21 

см. - (Россия Мартина Круза Смита).Загл. и авт. также на англ. яз.: Gorky Park / Martin 

Cruz Smith. - 3000 экз. - ISBN 978-5-373-04189-8. 

  381. Соболев, Леонид Сергеевич (писатель; 1898-1971).Морская душа : 

[рассказы] / Леонид Соболев. - Москва : Вече, 2010. - 412, [1] с. ; 21 см. - (Победители). - 

ISBN 978-5-9533-4871-3.Герои книги замечательного русского писателя Леонида 

Соболева "Морская душа" - матросы революции, призывники и добровольцы, 

вступившие в смертельную схватку с фашизмом и завоевавшие немеркнущую славу 

Военно-Морскому Флоту СССР. 

  382. Солженицын, Александр Исаевич (1918-2008)."Прямая линия": надо 

думать об общей беде / Александр Солженицын. - Москва : АСТ, 2016. - 222, [2] с. ; 22 

см. - (Книги о России для думающих людей).12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-079754-7. 

  383. Солженицын, Александр Исаевич (1918-2008).Русский вопрос на рубеже 

веков : [публицистические статьи] / Александр Солженицын ; [пояснения: Н. Д. 

Солженицына]. - Москва : АСТ, 2016. - 316, [3] с. ; 22 см. - (Книги о России для 

думающих людей).Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-

086424-9. 

  384. Степанова, Татьяна Юрьевна (писатель).В моей руке - гибель : [роман] / 

Татьяна Степанова. - М. : ЭКСМО-пресс, 1998. - 492 с. ; 21 см. - (Детектив глазами 

женщины). - ISBN 5-04-001513-5. 



  385. Стивенсон, Роберт Льюис (1850-1894).Остров сокровищ : [романы] / 

Роберт Льюис Стивенсон  ; [пер. с англ. М. и Н. Чуковских]. - Санкт-Петербург : Азбука, 

cop. 2013. - 443, [1] с. ; 21 см. - (Мировая классика).Содерж.: романы : Остров сокровищ; 

Черная стрела. - ISBN 978-5-389-05285-7. 

  386. Евтушенко, Евгений Александрович (1933-).Собрание сочинений / 

Евгений Евтушенко ; [составление Евгения Евтушенко]. - Москва : Э, 2016-.Т. 1: 

Стихотворения. Проза. - 2016. - 701, [1] с., [6] л. ил., портр.Алф. указ.: с. 695-

698.Содерж.: Стихи: Из ранних опытов 1937-154 ; Из стихов о Маяковском ; Из ранних 

публикаций ; 1948 год ; 1949 год ; 1951 год ; 1952 год ; 1953 год ; 1954 год. Рассказы, 

повести  . - 2000  экз. - 1000  экз. - ISBN 978-5-699-71447-6 (CC). - ISBN 978-5-699-87996-

0 (ПП). 

  387. Страут, Элизабет.Оливия Киттеридж : [роман] / Элизабет Страут ; [пер. с 

англ. И. Бессмертной]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 349, [2] с. ; 21 см. - (Цвет 

литературы). - ISBN 978-5-389-01047-5. 

  388. Сурикова, Кира.Несладкий кофе / Кира Сурикова. - М. : Вагриус, 2004. - 

253, [2] с. ; 21 см.Содерж.: Несладкий кофе; C'est la vie; Буду; Страсти по Боттичелли; 

"Bye-bye, love, bye-bye, happiness!"; Ира - дура; Аутсайдерский романчик; Эти дети 

смеялись как сумасшедшие...; Шарик; "Донна Клара" и др. - ISBN 5-9560-0122-4 (в 

пер.).Кира Сурикова чувствует и ценит любые оттенки и нюансы интимных проявлений 

жизни. В Москве, Париже или Нью-Йорке герои ее новелл любят и ненавидят на пределе 

душевных сил, пространство их отношений огромно. 

  389. Сухов, Николай Васильевич (1904-1993).Казачка : [роман] / Николай 

Сухов. - Москва : Вече, 2012. - 510, [1] с. ; 22 см. - (Сделано в СССР. Народная 

эпопея).3000 экз. - ISBN 978-5-9533-6029-6 (в пер.). 

  390. Сушинский, Богдан Иванович.Заговор обреченных : [роман] / Богдан 

Сушинский. - Москва : Вече, 2008. - 373, [2] с. ; 20 см. - (Зарубежные военные 

приключения : ЗВП).6300 экз. - ISBN 978-5-9533-2903-3 (В пер.).Сюжетом романа 

известного писателя, лауреата Международной премии имени А. Дюма (1993), Богдана 

Сушинского стал реальный исторический факт - покушение на Гитлера 20 июля 1944 

года. Бомбу с часовым механизмом пронес в ставку фюрера "Волчье логово" полковник 

граф Клаус фон Штауффенберг. Он входил в группу заговорщиков, которые решили 

убрать с политической арены не оправдавшего надежд Гитлера, чтобы прекратить 

бессмысленную кровопролитную бойню, уберечь свою страну и нацию от "красного" 

нашествия. Путч под названием "Операция "Валькирия" был жестоко подавлен. Для 

расправы с заговорщиками был привлечен даже фридентальский батальон "особого 

назначения" Отто Скорцени... 

  391. Лесков, Николай Семенович.Собрание сочинений : в 12 т. / Н. С. Лесков 

; сост., общ. ред., вступ. ст., с. 3-44, В. Ю. Троицкого ; ил. И. С. Глазунова. - Москва : 

Правда, 1989. - (Библиотека "Огонек").Т. 1 / [примеч. Е. Любимовой]. - 1989. - 478, [2] с., 

[4] л. ил., [1] л. портр.Содерж.: Соборяне ; На краю света ; Запечатленный ангел. 

  392. Лесков, Николай Семенович.Собрание сочинений : в 12 т. / Н. С. Лесков 

; сост., общ. ред., вступ. ст., с. 3-44, В. Ю. Троицкого ; ил. И. С. Глазунова. - Москва : 

Правда, 1989. - (Библиотека "Огонек").Т. 11 / [примеч. Е. Любимовой ; ил. С. Н. 

Ерошкина]. - 1989. - 398 с., [4] л. ил.Содерж.: Час воли божией ; Полунощники ; Юдоль; 

О "квакереях" ; Импровизаторы ; Пустоплясы ; Дурачок ; Невинный Пруденций ; 



Легендарные характеры. 

  393. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910).Анна Каренина : [роман] / Лев 

Толстой. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2013. - 861, [1] с. ; 21 см. - 

(Мировая классика).15000 экз. - ISBN 978-5-389-04935-2. 

  394. Том Сойер : Приключения Гекльберри Финна. Последний из могикан. 

Всадник без головы и другие : [сборник : для среднего школьного возраста]. - Москва : 

Белый город, 2008. - 318, [1] с. : цв. ил. ; 23 см. - (Золотая библиотека приключений и 

фантастики).Авт. указ. на 5-й с.Содерж.: Приключения Тома Сойера; Приключения 

Гекльберри Финна / М. Твен. Зверобой; Последний из могикан / Ф. Купер. Всадник без 

головы; Жизнь у индейцев; Оцеола - вождь семинолов / М. Рид. - 5000 экз. - ISBN 978-5-

7793-1338-4. 

  395. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883).Отцы и дети : [романы] / Иван 

Тургенев. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2013. - 413, [1] с. ; 20 см. - 

(Мировая классика).Содерж.: Дворянское гнездо; Отцы и дети. - 15000 экз. - ISBN 978-5-

389-04996-3. 

  396. Уба, Траян.По ту сторону Венского леса : [роман] / Траян Уба ; [пер. с 

рум. Андрианова Б. А., Ланина И. Ф.]. - Москва : Вече, 2008. - 310, [2] с. ; 21 см. - 

(Зарубежные военные приключения : ЗВП).5000 экз. - ISBN 978-5-9533-3581-2 (в пер.). 

  397. Улицкая, Людмила Евгеньевна (1943-).Искренне ваш Шурик : роман / 

Людмила Улицкая. - Москва : ЭКСМО, 2007. - 447 с. - (Современная проза). - ISBN 978-

5-699-10774-2 (С. Проза). - ISBN 978-5-699-09999-3 (ССЛУ). 

  398. Улицкая, Людмила Евгеньевна (1943-).Русское варенье и другое : 

[пьесы] / Людмила Улицкая. - Москва : Эксмо, 2008. - 254, [1] с. ; 21 см.Содерж.: Семеро 

святых из деревни Брюхо; Русское варенье; Мой внук Вениамин. - 150000 экз. - ISBN 

978-5-699-25803-1. 

  399. Филлипс, Сьюзен Элизабет.Что я сделала ради любви : [роман] / Сьюзен 

Элизабет Филлипс ; [пер. с англ. Т. А. Перцевой]. - Москва : АСТ : Астрель ; Владимир : 

ВКТ, 2011. - 447 с. ; 16 см. - (Мини ШАРМ) (Очарование).12500 экз. - ISBN 978-5-17-

066739-0 (АСТ). - ISBN 978-5-271-30457-6 (Астрель). - ISBN 978-5-226-03043-7 (ВКТ). 

  400. Фрид, Норберт.Картотека живых : [роман] / Норберт Фрид ; [пер. с чеш. 

Г. Н. Молочковского]. - Москва : Вече : Вече, 2008. - 473, [2] с. ; 21 см. - (Зарубежные 

военные приключения : ЗВП).6300 экз. - ISBN 978-5-9533-3138-8.В конторе концлагеря 

"Гиглинг" стоят два ящика с учетными карточками: картотека живых и картотека 

умерших. Среди заключенных завязывается ожесточенная смертельная борьба за то, 

чтобы остаться в первом ящике и не попасть во второй. Об этой борьбе и рассказывает в 

своем романе чешский писатель и бывший заключенный фашистского концлагеря 

Норберт Фрид. 

  401. Фридман, Кинки.Убить двух птиц и отрубиться : роман / К. Фридман ; 

[пер. с англ. А. Степанова]. - Санкт-Петербург ; Москва : ЛИМБУС ПРЕСС : Изд-во К. 

Тублина, 2011. - 284, [1] с. ; 21 см. - (Авантюрный роман).2000 экз. - ISBN 978-5-8370-

0522-0 (в пер.). 

  402. Харвелл, Ричард.Колокола / Ричард Харвелл ; пер. Владимира Носова. - 

Москва : РИПОЛ Классик, 2014. - 541, [2] с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: The Bells / Richard 

Harvell. - 7000 экз. - ISBN 978-5-386-05595-0 (в пер.). 

  403. Хассель, Свен (1917-).Трибунал : [роман] / Свен Хассель ; [пер. с англ. Д. 



В. Вознякевича]. - Москва : Вече, 2008. - 381, [2] с. ; 21 см.6300 экз. - ISBN 978-5-9533-

2177-8 (В пер.).Что только не происходит со Свеном и его верными боевыми товарищами 

из немецкого танкового штрафного полка на полях Второй мировой войны! В начале 

1944 года судьба забрасывает их в Карелию, в снега и холод бескрайней тундры. И, как 

всегда, немецких штрафников поджидает калейдоскоп странных ситуаций - от расстрела 

своего бывшего полкового командира до братания с завсегдатаями советского сельского 

шалмана "Красный ангел". Причудливы лики войны!... 

  404. Херси, Джон.Возлюбивший войну : [роман] / Джон Херси ; [пер. с англ. 

Ан. Горского]. - Москва : Вече, 2008. - 474, [1] с. ; 21 см.6300 экз. - ISBN 978-5-9533-

3228-6 (В пер.). 

  405. Чемберлен, Диана (1950-).Тайная жизнь, или Дневник моей матери : 

[роман] / Диана Чемберлен ; [пер. с англ. Н. Б. Лебедевой]. - Москва : Эксмо, 2014. - 540 

с. ; 17 см. - (Роман-потрясение) (Впервые на русском).Ранее роман выходил под назв. 

"Тайные желания". - На обл. авт.: Диана Чемберлен лауреат премии Лучший роман года. 

- 16+. - 13000 экз. - ISBN 978-5-699-75142-6. 

  406. Черненок, Михаил Яковлевич (1931-).Ставка на проигрыш : [романы] / 

Михаил Черненок. - Москва : Вече, 2014. - 383 с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимый 

детектив).12+.Содерж.: Тайна старого колодца ; Ставка на проигрыш. - 4000 экз. - ISBN 

978-5-4444-1906-9. 

  407. Чосер, Джеффри (1340-1400).Кентерберийские рассказы : избранные 

главы / Джеффри Чосер ; [пер. с англ. И. А. Кашкина и О. Б. Румера]. - Москва : Вече, 

2011. - 270, [1] с. ; 20 см. - (Антология искушений / сост. Анна Нарбекова).3000 экз. - 

ISBN 978-5-9533-5339-7.Хитроумный школяр за одну ночь сумел одурачить старого 

мужа, соблазнить его жену и жестоко разыграть безнадежно влюбленного соперника, за 

что и получил удар раскаленной сковородкой. Такие истории, остроумные и скабрезные, 

трагические и смешные, рассказывают друг другу путешествующие паломники, среди 

которых есть врач, юрист, студент, купец и еще много представителей разных 

профессий, возрастов, темпераментов. 

  408. Шаров, Владимир Александрович.Мне ли не пожалеть… : [роман] / 

Владимир Шаров. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Изд-во К. Тублина, 2013 (макет 

2014). - 282, [1] с. ; 21 см.16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8370-0644-9. 

  409. Шлинк, Бернхард (1944-).Гордиев узел : роман / Бернхард Шлинк ; [пер. 

с нем. Романа Эйвадиса]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2013. - 315, [2] с. 

; 21 см. - (Азбука-бестселлер).Др. произведения авт. на 3-й с. суперобл. - 10000 экз. - 

ISBN 978-5-389-04537-8. 

  410. Шлинк, Бернхард.Другой мужчина : [рассказы] / Бернхард Шлинк ; [пер. 

с нем. Б. Хлебникова, В. Подминогина]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 

253, [2] с. ; 21 см.Содерж.: Девочка с ящеркой ; Другой мужчина ; Измена ; Сладкий 

горошек ; Обрезание ; Сын ; Женщина с бензоколонки. - 10000 экз. - ISBN 978-5-9985-

0131-9.Семь историй о любви от автора международного бестселлера - романа "Чтец", 

феноменальный успех которого можно сравнить только с популярностью "Парфюмера" 

Патрика Зюскинда. Подобно популярному сейчас писателю Янушу Вишневскому, в 

"Другом мужчине" Шлинк исследует разные лики любви: от любви-привычки до любви, 

открывающей новые, неведомые горизонты.Что такое любовь? Почему люди так жаждут 

любви и почему бегут от нее?Почему не берегут свою любовь, пока не оказывается 



слишком поздно?Семь печальных и лирических историй Шлинка - семь возможных 

ответов на этот вопрос. 

  411. Шлинк, Бернхард (1944-).Чтец : [роман] / Бернхард Шлинк ; [пер. с нем. 

Б. Хлебникова]. - СПб. : Азбука-классика, 2009. - 221, [2] с.Загл. и авт. ориг.: Der 

Vorleser/ Bernhard Schlink. - ISBN 978-5-9985-0116-6. 

  412. Шмитт, Эрик-Эмманюэль (1960-).Мечтательница из Остенде : [новеллы] 

/ Эрик-Эмманюэль Шмитт ; [пер. с. фр. Елены Березиной [и др.]]. - Санкт-Петербург : 

Азбука-классика, 2010. - 251, [2] с. ; 19 см.Загл. и авт. ориг.: La rêveuse d'Ostende / Éric-

Emmanuel Schmitt.Cодерж.: Совершенное преступление ; Выздоровление ; Скверное 

чтение ; Женщина с букетом. - ISBN 978-5-9985-0606-2. 

  413. Шнайдер-Стремякова, Антонина Адольфовна (прозаик; 

педагог).Айсберги колонизации : исторический роман / Антонина Шнайдер-Стремякова ; 

[предисл. А. Майснера]. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2012. - 239 с. - ISBN 978-5-91419-

720-6.Автор погружает нас в эпоху царствования Екатерины II, когда немецкие 

колонисты по указу 1764 года осваивали юг России. В романе реалистично воссозданы 

дух и атмосфера переселения, традиции, обычаи, быт, характеристики людей. 

Человеческие отношения и любовь, страстная и грешная, естественные как сама жизнь. 

Информативная, познавательная, написанная прекрасным языком книга составит 

приятное чтение. 

  414. Шпаков, Владимир.Игры на поле Ватерлоо : повести / Владимир 

Шпаков. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2010. - 367 с. ; 21 см. - ISBN 978-5-93682-

610-8 (в пер.). 

                       415. Кинг, Стивен (1947-).Дорожные работы ; Долгая прогулка : [романы] / 

Стивен Кинг под псевдонимом Ричард Бахман ; [пер. с англ. А. Санина и А. Георгиева]. - 

Москва : АСТ, 2015. - 605, [1] с. ; 21 см. - (Король на все времена).16+. - 3000 (доп. 

тираж) экз. - ISBN 978-5-17-086678-6. 

 
  
 
ИСКУССТВО 
 

  

                       416. Барабаш, Тарас.Другая история DDT : рассказы поклонников / Тарас 

Барбаш. - Санкт-Петербург : Геликон Плюс, 2013. - 167 с. : портр., ил. ; 21 см. - ISBN 

978-5-93682-851-5. 

  417. Бернштейн, Борис Моисеевич.Беседы о зрителе / Борис Бернштейн ; 

[ред. Михаил Рейзин]. - Санкт-Петербург : Издательство имени Н. И. Новикова, 2015. - 

357, [2] с. : ил.500 экз. - ISBN 978-5-87991-123-3. 

  418. Браудо, Евгений Максимович (1882-1939).История музыки : (cжатый 

очерк) / Е. М. Браудо ; [ред. А. С. Хавенсон]. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Гос. муз. 

изд-во, 1935. - 463, [1] с. : ил., табл. ; 23х15 см.Библиогр.: с. 449-453. - Указ. имен: с. 454-

461. - 5000 экз. 

  419. Вагнер, Георгий Карлович.Старые художники и архитекторы Рязани / Г. 

К. Вагнер. - Рязань : Кн. изд-во, 1960. - 68 с., [26] л. ил. : портр.Экз. № 1516516-М из 

коллекции И. Н. Гаврилова. 



  420. Веннер, Ян Саймон (1946-).Великие интервью журнала Rolling Stone за 

40 лет / Ян Веннер и Джо Леви ; [пер. с англ. В.И. Матузовой]. - Москва : РИПОЛ 

классик, 2014. - 319 с. ; 25 см.Загл. и авт. ориг.: The Rolling Stone interviews. - 18+. - ISBN 

978-5-386-01865-8. 

  421. Веретенников, Дмитрий Борисович.Структуроформирование 

мегаполисов : учебное пособие для студентов высших учебных заведений, обучающихся 

по специальности 07.06.01 "Архитектура" / Д. Б. Веретенников. - Москва : Форум, 2016 

[т. е. 2015]. - 111 с. : ил. ; 21 см. - (Высшеее образование. Бакалавриат).Кн. фактически 

изд. в 2015 г. - Библиогр.: с. 101-109 (174 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-00091-154-9 

(Форум). - ISBN 978-5-16-103841-3 (ИНФРА-М, print). - ISBN 978-5-16-011535-1 

(ИНФРА-М, online). 

  422. Говорухин, Станислав Сергеевич (1936-).Вертикаль : место встречи 

изменить нельзя : [сборник] / Станислав Говорухин. - Москва : Издательство "Э", 2016. - 

539 с. ; 21 см. - (Свидетель эпохи).Содерж.: рассказы, эссе: Три Росии; У-у, арестант; 

Ловлю мух [и др.]; портреты: Тайна Б.Ф. (Бориса Андреева); Никафо (Николай Крючков) 

[и др.]; Миниатюры; рассказы о животных: Кобра; На Французском бульваре [и др.]; 

киноповести: Вторжение; Катенька Измайлова [и др.]. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-

84330-5. 

  423. Джойнер, Д. Брукс.Художники Американского Запада, 1830-1940 = 

Artists of the American West, 1830-1940 : [кат. выст.] / Д. Брукс Джойнер [и др.]. - СПб. : 

Palace editions, 2003. - 117, [2] с. : цв. ил. ; 24 см. - (Альманах / Гос. Русский музей ; Вып. 

51).В надзаг.: Музей изобраз. искусств им. А. С. Пушкина в сотрудничестве с Худож. 

музеем Джослина, Омаха, Небраска и Междунар. фондом искусства и образования, 

Бетезда, Мэриленд. - Парал. рус., англ. . - Авт. также на англ. яз.: J. Brooks Joyner. - ISBN 

5-93332-105-2 (Россия). - ISBN 3-935298-54-4 (International). 

  424. Долин, Антон Владимирович (1976).Ларс фон Триер: контрольные 

работы : анализ, интервью / Антон Долин. Догвиль : сценарий / Ларс фон Триер ; [пер. с 

англ. Н. Хлюстовой]. - [Изд. 2-е]. - Москва : Новое литературное обозрение, 2007. - 405, 

[5] с. : ил., портр. ; 22 см. - (Кинотексты).Фильмогр.: с. 398-403. - Имен. указ.: с. 404-406. 

- 1500 экз. - ISBN 5-86793-499-3. 

  425. Досси, Пирошка.Продано! Искусство и деньги = Hype! Kunst und Geld / 

Пирошка Досси ; [пер. с нем. Е. Волковского]. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс : Изд-

во К. Тублина, 2011. - 286, [1] c. : ил. ; 21 см. - (Впервые на русском!).Библиогр. в 

примеч.: с. 263-276. - Имен. указ.: с. 277-283. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8370-0553-4. 

  426. Дымов, Виталий.Мордюкова, которой безоглядно веришь / Виталий 

Дымов. - Москва : Эксмо, 2012. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Биографии великих : неожиданный 

ракурс).2000 экз. - ISBN 978-5-699-58395-9. 

  427. Звягинцева, Марина.Живопись. Графика : альбом / Звягинцева Марина ; 

Галерея "Артмарин". - Москва : [б. и.], 2006. - 47, [1] с. : цв. ил.Парал. рус., англ. . 

  428. Знак кровоточия : Александр Башлачев глазами современников : 

[сборник / сост.: Александр Голев и др.]. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 2011. - 467, 

[1] с., [4] л. ил., портр. ; 22 см.3000 экз. - ISBN 978-5-8370-0570-1. 

  429. Коннери, Шон (1930-).Быть шотландцем / Шон Коннери и Мюррей 

Григор ; [пер. с англ. Алексея Богословского ; лит. обраб. и ред. Татьяны Шушлебиной и 

Аллы Степановой ; примеч.: Аллы Степановой]. - Санкт-Петербург [и др.] : Азбука [и 



др.], 2013. - 431 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 25 см.Библиогр. в тексте примеч. - 3000 

экз. - ISBN 978-5-389-05267-3. 

  430. Кузнецова, Анна Адольфовна.Тайны гримёрных комнат : жизнь в 

театральных декорациях : четыре действия без антрактов : документальная повесть / 

Анна Кузнецова. - Москва : У Никитский ворот, 2015. - 282, [1] с., [8] л. ил., цв. ил., 

портр. ; 21 см.16+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-00095-044-9. 

  431. Максимов, Вадим Игоревич (д-р искусствоведения; 1957-

).Модернистские концепции театра от символизма до футуризма ; Трагические формы в 

театре XX века : учебное пособие для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по специальностям "Режиссура театра", "Театроведение" и по 

направлению подготовки "Театральное искусство" / Вадим Максимов ; С.-Петерб. гос. 

акад. театр. искусства. - Санкт-Петербург : Изд-во Санкт-Петербургской 

государственной академии театрального искусства, 2014. - 302, [1] c. ; 22 см.На 4-й с. 

обл. авт.: В.И. Максимов, д.иск., режиссер, проф. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 

экз. - ISBN 978-5-88689-094-5. 

  432. Маттиоли, Альберто (1969-).Лучано Паваротти = Big Luciano / Альберто 

Маттиоли ; [пер. с итал. Г. Сахацкого]. - Москва : Эксмо, 2010. - 221, [1] с. ; 22 см.Авт. 

также на англ. яз.: Alberto Mattioli. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-44992-7. 

  433. Москвина, Татьяна Владимировна (критик, драматург; 1958-).Похвала 

плохому шоколаду : эссе / Татьяна Москвина. - Санкт-Петербург ; Москва : Лимбус 

Пресс, 2006. - 375, [1] с. ; 17 см. - (Инстанция вкуса).Библиогр. в подстроч. прим. - ISBN 

5-8370-0425-4. 

  434. Носов, Сергей Анатольевич (писатель; 1957-).Конспирация, или Тайная 

жизнь петербургских памятников-2 / Сергей Носов. - Санкт-Петербург : Лимбус Пресс, 

2015. - 236 с., [16] л. цв. ил. : ил. ; 18 см.Библиогр.: с. 232-235 и в подстроч. примеч. - 

Предм.-имен. указ. памятников по персоналиям и по объектам: с. 222-231. - 1000 экз. - 

ISBN 978-5-8370-0698-2. 

  435. Станиславский, Константин Сергеевич (1863-1938).Работа актера над 

собой в творческом процессе воплощения : дневник ученика / Константин 

Станиславский. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013. - 414, [1] с. ; 18 см. - (Азбука-

классика).3000 экз. - ISBN 978-5-389-06631-1. 

  436. Уэллс, Орсон (1915-1985).Знакомьтесь - Орсон Уэллс / Орсон Уэллс, 

Питер Богданович при участии Джонатана Розенбаума ; [пер. с англ. С. Ильина]. - 

Москва : Rosebud Publishing, 2011. - 495 с., [16] л. портр. ; 21 см.Указ. - ISBN 978-5-

904175-08-5 (в пер.). 

  437. Художественное литье из чугуна XIX-XX вв. = Artistic cast iron 19th 20th 

century : [из собр. Сергиево-Посад. музея-заповедника : каталог] / Сергиево-Посад. гос. 

ист. худож. музей-заповедник ; [авт.-сост. Г. П. Черкашина]. - М. : Подкова, 1998. - 190 с. 

: ил., цв. ил. ; 21 см.Рез. англ. - Библиогр.: с. 184-188, библиогр. в примеч.: с. 21-22. - 5000 

экз. - ISBN 5-89517-021-8. 

  
 

РЕЛИГИЯ. МИСТИКА. СВОБОДОМЫСЛИЕ 

 

 



                      438. Багдасаров, Роман Владимирович.Мистика русского православия / Р. В. 

Багдасаров. - Москва : Вече, 2011 [т.е. 2010]. - 318, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Тайны Земли 

Русской).Кн. фактически издана в 2010 г. - Библиогр.: с. 311-318. - 4000 экз. - ISBN 978-

5-9533-5078-5.Православная мистика порождалась опытом, выносимым из духовных 

практик: монашеского аскетизма, воинского искусства, религиозно-ориентированного 

строительства семьи и политической деятельности. В книге историка, религиоведа, 

культуролога и публициста Романа Багдасарова раскрываются космология Древней Руси, 

мистические основания власти аристократии, "внутреннее делание" и юродство во 

Христе, рыцарские установки казачества. Отдельные очерки посвящены загадочной 

судьбе Старой Рязани и Санкт-Петербурга. 

  438. Грейгъ, Ольга Ивановна.От НКВД до Аненэрбе, или Магия печатей 

звезды и свастики / Ольга Грейгъ. - Москва : Алгоритм, 2015. - 302, [1] с. ; 21 см. - 

(Власть и мистика).1500 экз. - ISBN 978-5-4438-1004-1. 

  440. Коняев, Николай Михайлович (писатель-документалист; 1949-).На земле 

Святой Троицы. Православные святыни Русского Севера / Н. М. Коняев. - Москва : Вече, 

2010. - 315, [2] с., [8] л. ил. : ил. ; 21 см. - (Православие. Традиции. Люди).7000 экз. - 

ISBN 978-5-9533-4651-1 (в пер.) : 201.25 р.Данная книга рассказывает о становлении и 

расцвете Православия на Русском Севере, где преподобному Александру Свирскому, 

единственному из русских святых, явилась Святая Троица. Дивным светом 

совершившегося Божьего чуда пронизаны страницы повествования о возвращении 

Тихвинской иконы Божией Матери. Читатель побывает в северных монастырях и 

сельских храмах, познакомится с жизнью приходов Русского Севера. Перед его глазами 

пройдут события, связанные как с восстановлением храмовых зданий, так и с 

возрождением монашеской жизни, с пробуждением христианских душ. 

  441. Платов, Антон Валерьевич.Магические искусства древней Европы / 

Антон Платов. - Москва : Вече, 2011. - 430 с. : ил. ; 21 см.Библиогр.: с. 405-427. - 2000 

экз. - ISBN 978-5-9533-5626-8. 

  442. Русское старообрядчество : светское и церковное законодательство, 

XVII-XVIII вв. / Нижегор. гос. пед. ун-т, Арзамас. гос. пед. ин-т им. А. П. Гайдара ; [авт.-

сост.: Р. В. Кауркин и др. ; науч. ред.: Р. В. Кауркин, Е. П. Титков]. - 2-е изд. - Санкт-

Петербург : Алетейя : Историческая книга, 2012. - 311 с. ; 21 см.Библиогр. в подстроч. 

примеч. - ISBN 978-5-91419-614-8. 

  443. Шеватов, Борис Алексеевич.Николо-Угрешский монастырь / Б. А. 

Шеватов. - Москва : Вече, 2010. - 280, [1] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см. - (Православие. 

Традиции. Люди).Библиогр.: с. 271-278 (76 назв.). - 2010 экз. - ISBN 978-5-9533-4544-

6.Николо-Угрешская обитель за свою шестисотлетнюю историю пережила Смуту, 

войны, революцию, опустошение и забвение. Сегодня монастырь, "царево место", в 

котором "никогда не оскудевало семя свято", снова возрождается. Автор книги 

Б.А.Шеватов рассказывает о малоизвестных страницах истории древнейшей обители. 

Особое место уделено подвижникам Русской православной церкви: архимандриту 

Пимену Угрешскому, митрополитам Филарету (Дроздову) и Макарию (Невскому). Среди 

известных личностей, чьи судьбы пересекались с Угрешей, вы встретите вождя Первого 

русского ополчения Прокопия Ляпунова и "московскую царицу" Марину Мнишек, 

ссыльного изографа Симона Ушакова и мятежного протопопа Аввакума. 

  



 
 
ФИЛОСОФИЯ 
 

 

  444. Лихачев, Дмитрий Сергеевич (1906-1999).Письма о добром / Дмитрий 

Лихачев. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2015. - 158, [1] с. ; 18 см. - 

(Азбука-классика) (Non Fiction).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-09249-5. 

  445. Маркс, Карл (1818-1883).Восемнадцатое брюмера Луи Бонапарта / К. 

Маркс ; [с предисл. Ф. Энгельса к 3-му нем. изд.]. - Москва : Парт. изд-во, 1933. - 125, [2] 

с. ; 19 см. см. - (Серия "Двухтомника" К. Маркса и Ф. Энгельса / Ин-т Маркса-Энгельса-

Ленина при ЦК ВКП(б) ; вып. 17) (Пролетарии всех стран, соединяйтесь!). 

  446. Ницше, Фридрих Вильгельм (1844-1900).По ту сторону добра и зла / 

Фридрих Ницше ; [пер. с нем. Ю. Антоновского, Е. Соколовой]. - Санкт-Петербург : 

Азбука : Азбука-Аттикус, 2013. - 542 с. ; 21 см. - (Мировая классика).7000 экз. - ISBN 

978-5-389-05216-1. 

  447. Рассел, Бертран (1872-1970).История западной философии и ее связи с 

политическими и социальными условиями от античности до наших дней = History of 

western philosophy and its connection with political and social circumstances from the earliest 

times to the present day : [в 3 кн.] / Бертран Рассел. - [Изд. 7-е, стер.]. - Москва : 

Академический проект, 2009. - 1003, [1] с. ; 21 см. - (Концепции).Авт. также на англ. яз.: 

Bertrand Russel. - Имен. указ.: с. 985-1000. - 3000 экз. - ISBN 978-5-8291-1147-2 

(Академический проект). 

  448. Шпенглер, Освальд (1880-1936).Закат Западного мира : [очерки 

морфологии мировой истории] : полное издание в одном томе / Освальд Шпенглер ; [пер. 

с нем. и примеч. И. И. Маханькова]. - Москва : Альфа-Книга, 2014. - 1085 с. : портр. ; 22 

см. - (Полное издание в одном томе).Библиогр. в примеч.: с. 987-1053 (775 назв.) и в 

подстроч. примеч. - Указ. имен: с. 1054-1080. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9922-0577-0 (в 

пер.). 

  
 

ПСИХОЛОГИЯ 

 

 

                        449. Ариели, Дэн.Исчезающие носки, новогодние обещания и еще 97 

загадок бытия : [сборник вопросов и ответов] / Дэн Ариели ; пер. с англ. Анны 

Логвинской. - Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2016. - 209, [1] с. : ил. ; 21 см.Загл. и авт. 

ориг.: On missing socks, pickup lines, and other existential puzzles / Dan Ariely. - 2000  экз. - 

ISBN 978-5-00057-829-2. 

  450. Асмолова, Марина Львовна (кандидат экономических наук; 1970 - 

).Деловые комплименты : управление людьми при внедрении инноваций : учебное 

пособие / М. Л. Асмолова ; Рос. акад. нар. хоз-ва и гос. службы при Президенте Рос. 

Федерации, Фак. иннов.-технол. бизнеса. - 2-е изд. - Москва : РИОР : Инфра-М, 2015. - 

159, [1] с. ; 21 см. - (Президентская программа подготовки управленческих кадров).На 4-

й с. обл. авт.: Асмолова М. Л. - к.э.н., доц. - Библиогр.: с. 148-151 . - 300 экз. - ISBN 978-



5-369-00976-5 (РИОР). - ISBN 978-5-16-005109-3 (Инфра-М, print). - ISBN 978-5-16-

101373-1 (Инфра-М, online). 

  451. Вальдшмидт, Дэн.Будь лучшей версией себя : как обычные люди 

становятся выдающимися : от попытки самоубийства к жизни, наполненной смыслом / 

Дэн Вальдшмидт ; пер. с англ. Инны Гайдюк. - 2-е изд. - Москва : Манн, Иванов и 

Фербер, 2016. - 200, [1] с. : ил. ; 24 см.Загл. и авт. ориг.: Edgy conversations / Dan 

Waldschmidt. - 3000 экз. - ISBN 978-5-00057-377-8. 

  452. Кил, Кент А.Психопаты : достоверный рассказ о людях без жалости, без 

совести, без раскаяния / Кент А. Кил ; [пер. с англ. Т. М. Шуликовой]. - Москва : 

Центрполиграф, 2015. - 319 с. : ил. ; 21 см.На доп. тит. л.: The psychopath whisperer / Kent 

A. Kiehl, PhD. - Библиогр. в примеч.: с. 306-318. - 3000 экз. - ISBN 978-5-227-05854-6. 

  453. Кипнис, Михаил Шаевич.Большая книга лучших игр и упражнений для 

любого тренинга : [сборник игр, заданий и упражнений] / Михаил Кипнис. - Москва : 

АСТ, 2015. - 637 с. ; 21 см. - (Психология. Высший курс).Библиография: с. 635-637 (37 

названий). - 12+. - 20 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-087368-5. 

  454. Ковилл, Андреа.Релевантность = Relevance : сила, которая меняет 

взгляды и поведение потребителей и позволяет всегда опережать конкурентов / Андреа 

Ковилл ; [пер. с англ. О. Киселевой]. - Москва : Азбука Бизнес, 2015. - 211 с. : ил. ; 22 

см.На обл.: Андреа Ковилл при участии Пола Брауна. - Авт. также на англ. яз.: Andrea 

Coville with Paul B. Brown. - 12+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-389-08972-3. 

  455. Пан, Алекс Сучжон-Ким.Укрощение цифровой обезьяны : как 

избавиться от интернет-зависимости / Алекс Сучжон-Ким Пан ; [пер. с англ. Юлии 

Жизненко и Олега Кутуева]. - Москва : АСТ, 2014. - 319 с. ; 22 см.Загл. и авт. ориг.: 

Distraction addiction / Alex Soojung-Kim Pang. - Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. - 
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